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Editorial
V červencovém zpravodaji se dočtete o dalším vývoji v odpadovém hospo-
dářství městyse, zvyšujícími se požadavky na sečení a nelegálním odstraňo-
vání zábran na cyklostezce u letiště. V Krausově ulici byl zatrubněn potok  
a chystá se výstavba chodníku od prodejny potravin až po mateřskou školu. 
V základní škole probíhá rekonstrukce otopné soustavy. Trend posledních 
let zpřístupňovat veřejnosti prostředí u řek protékajících městy se rozmáhá 
i u nás. Klidová zóna Olšina navazuje na návrhy z minulosti a i díky dotaci 
se tak vytváří příjemné prostředí pro trávení volného času. Nejnavštěvova-
nější poříčská akce – Poříčské toulky, má za sebou 13. ročník. Jak dopadly, 
si můžete přečíst v článku. Jeden z našich předků padl v bitvě u Zborava. Pi-
etní vzpomínka u příležitosti 100. výročí této bitvy se uskuteční 2. července 
od 17:45 u památníku padlých. O úspěšných žácích uplynulého školního 
roku si můžete přečíst v článku ze základní školy. V září by mělo do první 
třídy nastoupit 23 dětí. Celozávodní dovolená ve školní jídelně bude od  
7. srpna do 20. srpna 2017. Odpoledne poslední prázdninové soboty bude 
opět patřit tradičním Poříčským slavnostem. Těšit se můžete na lidovou 
muziku Šmikuranda hrající známé lidové písničky, loutkové divadlo, ka-
pelu Warování a další střípky z historie obce. Ve stejný den bude probíhat 
Farní den a Den otevřených dveří hasičárny. Program můžete obohatit také 
Vy a to zasláním fotografií do fotosoutěže „Velké Poříčí jak ho vidím já“, 
letos na téma „světlo a stín“ a „příroda“. Z příspěvku Klubu seniorů se mů-
žete inspirovat k výletům do okolí. Mladé zdravotnice z MS ČČK Velké Po-
říčí postoupily do celorepublikového kola zdravotnické soutěže. Fotbalová 
družstva bilancují uplynulou sezónu. Můžete si přečíst druhou část článku 
o Josefu Regnerovi, kterému byl nedávno postaven pomník u hronovské-
ho kostela. Zajímavé jsou jeho názory na vzdělávání. V závěru zpravodaje 
Vás čeká rozhovor s Michalem Lokvencem, který 27. května pozval do naší 
obce skvělé muzikanty na Poříčské pivní slavnosti. 

Šéfredaktor zpravodaje Antonín Šimek

Letošní Poříčské slavnosti proběhnou v sobotu 26. srpna 2017

Slovo starosty
O věcech, které nás trápí, se nepíše dobře. Románem na pokračování je 
odpadové hospodářství. Stále jsou mezi námi tací, kterým pořádek a slušná 
výchova nic neříká. Co si máme myslet o každodenním odkládání nepo-
třebných věcí na místa pro separovaný odpad? Psal jsem o tom již minule. 
Naši zaměstnanci musí denně tato místa objíždět a likvidovat vlastně černé 
skládky. Pak jim však nezbývá čas např. na sečení trávy, po kterém mnozí 
volají. 
A to se dostáváme k dalšímu tématu. „Teď zrovna přijeďte k nám a posečte 
trávu před naším plotem.“ To jsou nejčastější telefonáty a maily. Někteří 
nám odborně vysvětluji, jak to děláme špatně, nevhodně využíváme tech-
niku apod. Možná by místo těchto rad bylo lepší vzít sekačku a obci trochu 
pomoci. Lidé si zvykli na komfort, dřív se jakžtakž seklo v  centru obce, 
nyní je záběr i do okrajových částí. Nejde však vše najednou, tráva v těchto 
měsících roste rychle. Samozřejmě jsou mez námi lidé, kteří pozemky před 
ploty pravidelně udržují. Těm všem moc děkuji.

Ještě zpět k odpadům. Silně jsme omezili nájezdy likvidátorů všeho nepo-
třebného na náš technický dvůr. Velkoobjemový odpad přijímáme skuteč-
ně jen ten, co se nevejde do popelnice. A samozřejmě pouze od Poříčáků. 
A ejhle, kontejnery není potřeba tak často vyvážet a obec šetří. Bohužel 
někteří si pomohou tím, že odpad odloží u barevných kontejnerů. Ale i na 
tom pracujeme a brzy budeme tato místa hlídat kamerami.
Dalším nešvarem je zneužívání cyklostezky za letištěm. Instalované beto-
nové bloky jsou odsouvány. Proč? Jedná se však o přestupek, o poškození 
dopravního značení. Je to podobné, jako kdyby někdo oddělal dopravní 
značku STOP na křižovatce. I zde budeme tento prostor monitorovat. 
Máme toto vše zapotřebí? 
Nyní trochu pozitivně. Festival hudebních skupin Poříčské pivní slavnosti 
se povedl. I přes obavu vše probíhalo bez problémů, obec nebyla „ucpána“ 
auty, lidé neničili a nedělali nepořádek. K tomu pěkné počasí a spokojenost 
lidí. Nic nebrání tomu slavnosti zopakovat i v příštím roce.
Dostáváme otázky, co se to buduje v Olšině. Již zhruba před dvaceti lety 
byla myšlenka zřídit zde klidovou zónu. Zastupitel V. Cvejn dokonce vypra-
coval studii „Lesopark Olšina“. A v podstatě se k tomu nyní vracíme. Poté, 
co jsme vybudovali pěšinu za Domem seniorů, která je hodně využívaná  
a chválená, jsme se rozhodli pokračovat kolem řeky dále.  Projekt se jme-
nuje „Klidová zóna a naučná stezka Olšina“. Podrobněji o této akci píše 
stavební technik ve svém příspěvku. Po dokončení tuto stezku ocení hlavně 
maminky s malými dětmi.
Nastává doba prázdnin, na které se jistě těší všichni školáci. Nepromarněte 
dva měsíce sezením u počítače, užívejte přírody, sluníčka. Na sezení budete 
mít čas zase v září. Ale to je přece strašně daleko. Přeji všem pěkné léto.

Josef Král

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí
(květen, červen)
Rada městyse schválila:
▶ řádnou účetní závěrku příspěvkové organizace Mateřská škola Velké Po- 
 říčí sestavenou k 31. 12. 2016, výsledek hospodaření příspěvkové orga- 
 nizace Mateřská škola Velké Poříčí k 31. 12. 2016 ve výši 0,- Kč a odpisový  
 plán na rok 2017 PO Mateřská škola Velké Poříčí
▶ řádnou účetní závěrku příspěvkové organizace Základní škola Velké Po- 
 říčí sestavenou k 31. 12. 2016, výsledek hospodaření k 31. 12. 2016 ve 
 výši -9 911,72 Kč a její pokrytí z rezervního fondu příspěvkové organi- 
 zace a odpisový plán na rok 2017 PO Základní škola Velké Poříčí
▶ výsledek nabídek veřejné zakázky „Stavba provozního objektu fotbalo- 
 vého stadionu“ a uzavření smlouvy o dílo na akci „Stavba provozního 
 objektu fotbalového stadionu“ se společností KERSON spol. s r. o.,  
 IČ 45536040, Dobré 80
▶ smlouvu o právu provést stavu „Optická síť Rudolf-net Velké Poříčí -  
 nadzemní vedení nad pozemky p. č. 1381/1, 1381/3, 1456/4, 1616, 1663,  
 1645, 1450/1 a 10/1“ se společností Rudolf-net, IČ 72807121, Bukovice 5, 
 Police nad Metují
▶ záměr prodeje části pozemku p. č. 1438/2 o rozloze cca 11 m2

▶ prodej osobního automobilu Š Octavia obálkovou metodou
▶ smlouvu o právu provést stavbu kanalizační přípojky na pozemku  
 p. č. 1504/9 s panem J. S.
▶ pořízení mobilního kamerového bodu
▶ smlouvu o spolupráci při pořádání akce Poříčské pivní slavnosti, která se  
 uskutečnila dne 27. 5. 2017 s panem M. L., který je hlavním pořadatelem 
 akce 
▶ smlouvu o nájmu a poskytování služeb č. 12515206 se společností  
 Konica Minolta Business Solutions Czech, spol. s r. o. IČ 00176150,  
 Žarošínská 13, Brno
▶ záměr prodeje části pozemku p. č. 1153/1 v k. ú. Velké Poříčí o výměře  
 153 m2, nově označeného dle GP č. 1163-10/2017 jako p. č. 1153/7 v k. ú.  
 Velké Poříčí
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▶ smlouvu č. 4000208626 o zajištění přeložky plynárenského zařízení 
 a úhradě nákladů s ní souvisejících se společností GasNet, s. r. o.,  
 IČ 27295567, Klíšská 940/96, Ústí nad Labem, zastoupené společností  
 GridServices, s. r. o., IČ 27935311, Plynárenská 199/1, Brno
▶ příspěvek 850,- Kč/měsíc na obyvatele V. Poříčí, který je klientem  
 Domova odpočinku Justynka v Hronově
▶ Dodatek č. 1 k nájemní smlouvě na restauraci v Obecním domě
▶ rozpočtové opatření č. 2
▶ pořízení e-mailového serveru
▶ cenovou nabídku na akci „Klidová zóna s naučnou stezkou Olšina“  
 od společnosti CES-EKO s. r. o., IČ 28846249, V Olšině 8, Velké Poříčí ve  
 výši 366.929, 51 Kč včetně DPH
▶ nájemní smlouvu na části pozemků p. č. 1309/1, 1309/15, 1309/14
▶ návrh makety betlému, způsob výroby a cenu
▶ darovací smlouvy Oblastnímu spolku Českého červeného kříže Náchod 
 na částku 5 000,-Kč, Českému kynologickému svazu ZKO Hronov na  
 částku 5 000,-Kč a SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Velké Poříčí  
 na částku 10 000,-Kč
▶ Dodatek č. 1 ke Směrnici č. 01/2015 - Pravidla pro pronajímání bytů  
 v majetku městyse Velké Poříčí
▶ záměr pronájmu části pozemku o výměře 36 m2 na p. č. 22/1, trvalý  
 travní porost v majetku městyse Velké Poříčí, v k. ú. Velké Poříčí
▶ podepsání smlouvy se spol. VAK Náchod, a.s. na provedení stavby  
 „Posílení kapacity a zabezpečení Východočeské vodárenské soustavy  
 Náchod - Hradec Králové“
▶ Dodatek č. 1 ke Směrnici o sociálním fondu městyse Velké Poříčí, který 
 upravuje příspěvek na nákup stravenek pro nové zaměstnance
▶ přijetí dotace ve výši 10 tis. Kč z dotačního fondu KHK na projekt  
 „Zvýšení akceschopnosti jednotek JPO II a JPO III“. Dotace je určena  
 na rozšíření řidičského oprávnění pro řidiče hasičské techniky
▶ využití místních komunikací pro pořádání závodu Rollo ligy v koloběhu 
 ve dnech 2. a 3. září 2017

Rada městyse vzala na vědomí:
■ žádost města Hronov o navýšení příspěvku na provoz Domova odpo- 
 činku ve stáří Justynka
■ finanční situaci městyse k 31. 3. 2017
■ mezitímní účetní závěrku PO ZŠ Velké Poříčí k 31. 3. 2017
■ mezitímní účetní závěrku PO MŠ Velké Poříčí k 31. 3. 2017
■ informace o průběhu příprav realizace akce „Úspory metodou EPC“
■ Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření městyse Velké Poříčí za rok 
 2016 a návrh závěrečného účtu městyse za rok 2016
■ návrh střednědobého výhledu rozpočtu na rok 2018 a 2019
■ informaci o přípravách na zpracování knihy o Velkém Poříčí
■ informace ředitelů příspěvkových organizací MŠ a ZŠ
■ informaci o jednání s M. P. o záměru výstavby tenisového kurtu a o dal- 
 ším postupu

Rada městyse zamítla:
▷ finanční podporu pro Nakladatelství s. r. o. na zpracování titulu „První 
 pomoc není věda“

Rada městyse doporučila zastupitelstvu městyse:
•	 schválit závěrečný účet městyse za rok 2016 a odsouhlasit celoroční  
 hospodaření bez výhrad
•	 schválit účetní závěrku městyse za rok 2016
•	 zastupitelstvu městyse schválit střednědobý výhled rozpočtu na rok 
 2018 a 2019

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse Velké Poříčí
(červen 2017)
Zastupitelstvo městyse schválilo:
▶ střednědobý výhled rozpočtu městyse na rok 2018 a 2019
▶ účetní závěrku městyse za rok 2016 bez připomínek 

▶ závěrečný účet městyse za rok 2016 a souhlasí s celoročním hospodaře- 
 ním bez výhrad
▶ účast v el. dražbě na část pozemku (1/4) p. č. 132/2 do maximální  
 výše 15.500,- Kč
▶ prodej části pozemku p. č. 1153/1 v k.ú. Velké Poříčí o výměře 153 m2  
 za cenu dle znaleckého posudku ve výši  14.710,- Kč

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
■ informaci o jednání s rodinou P. ohledně výstavby tenisového kurtu 
■ finanční situaci městyse k 31. 5. 2017
■ informace o rozpočtových opatřeních č. 1 a 2 přijatých radou
■ poskytování příspěvku na provoz Domova odpočinku ve stáří Justynka  
 čtvrtletně formou dotací dle zákona č. 250/2000 Sb. ve výši 850,-Kč/kli- 
 enta z Velkého Poříčí/měsíc
■ informace o rozdělení bytového domu čp. 561 na jednotky a o jejich mož- 
 ném odprodeji
■ informace o stavebních akcích městyse

Zastupitelstvo městyse zamítlo:
▷ prodej části pozemku p. č. 1438/2

Stavební akce 2017
Rekonstrukce komunikace Krausova
Na základě výběrového řízení byla uzavřena smlouva o dílo se společností 
ŠPELDA s  r.o., Říkov 82, Česká Skalice. Stavba byla zahájena v polovině 
dubna po vydání příslušných stavebních povolení a to objektem „Úprava 
vodního toku“. V úterý 6. června proběhl poslední kontrolní den stavby. 
Zatrubení a úprava otevřeného koryta je dokončena, po zaměření prove-
dené stavby geodetem bude zažádáno o kolaudaci. V prostoru před lékár-
nou jsme museli vyřešit dvě přeložky sítí a to optických kabelů a plynové 
přípojky.
Dále budou práce pokračovat výstavbou chodníku od prodejny potravin 
až po mateřskou školu. Zde nás čekají dvě organizačně i finančně náročné 
přeložky sítí technické infrastruktury. V úseku před tratí je nutné přelo-
žit optický sdělovací kabel z vozovky do nové trasy chodníku tak, aby byl 
správci přístupný v zámkové dlažbě. Tato přeložka je objednána u společ-
nosti CETIN. Zahájení je naplánováno na začátek července. V  úseku za 
tratí je nutné vyměnit sloupy nízkého napětí a vedení od přejezdu za mateř-
skou školu přeložit do země. Neustále komunikujeme se společností ČEZ, 
distribuce a.s., abychom sladili jejich požadavky s harmonogramem naší 
stavby a podařilo se nám chodník dokončit o letních prázdninách. Bohužel 
tato společnost je stále ve stádiu projektu.

Rekonstrukce samotné asfaltové komunikace bude vzhledem k očekávané 
rekonstrukci budovy střední školy, kde má vzniknout centrum tiskařské 
tvorby realizována až po dokončení hrubé stavby tak, aby nedocházelo 
k poškozování nového asfaltu a obrub. 
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Realizace energeticky úsporných opatření v  budově ZŠ a na veřejném 
osvětlení prostřednictvím EPC projektů
Tyto energetické projekty pro nás na základě výběrového řízení připravuje, 
realizuje a za výsledek ručí společnost D-energy s.r.o., Rychnov nad Kněž-
nou. Návratnost projektu je plánována v horizontu 13 let a bude hrazena 
z úspory nákupu energií.
V  budově základní školy probíhá rekonstrukce otopné soustavy. Montáž 
kotlů je dokončena a během prázdnin dojde k montáži regulace a zateple-
ní půdy. Nová soustava pak bude ovládána prostřednictvím počítače tak, 
aby zajistila maximální úsporu nákladů na dodávku energií při zachování 
teplotního standartu jednotlivých místností školy. Podobný, již realizova-
ný, projekt jsme měli možnost prohlédnout a ověřit si tak jeho možnosti 
a využití.
Další úsporu energií plánujeme dosáhnout na veřejném osvětlení. Ve stře-
du 7. června byla zahájena kompletní výměna svítidel za nové s LED tech-
nologií. 

Oprava komunikací
Připravené máme i menší opravy komunikací. V  Olšině došlo k  úpravě  
a zpevnění krajnice tak, aby dešťová voda mohla otékat do trávy a nevzni-
kaly zde kaluže, ve kterých se následně tvoří výmoly. 
Pravděpodobně v  červenci bude také realizována dlouho odkládaná po-
kládka asfaltu na komunikaci Za Řekou. 
Od majitelů čp. 465 v ulici Náchodská jsme získali pozemek pod komuni-
kací, kterou jsme se zavázali opravit.

Klidová zóna s naučnou stezkou Olšina.
Tato akce byla naplánována již na rok 2016. Protože jsme obdrželi informaci 
o možné dotaci pro rok 2017, byla dle dotačních podmínek přeprojektová-
na. Byla rozšířena délka pěšiny od Řempa až k lávce u Prokopů, přidána tři 
odpočinková místa s lavičkami a doplněny tři informační tabule. Rozpočet 
je ve výši 440 tis. Kč. V prosinci 2016 byla podána žádost o dotační podporu 
Ministerstva pro místní rozvoj č. 117D815 - Podpora obnovy a rozvoje ven-
kova, Dotační titul č. 2 A - Podpora vybudování a obnovy míst aktivního  
a pasivního odpočinku.
V dubnu letošního roku jsme obdrželi kladné rozhodnutí o přidělení pod-
pory ve výši 70 % nákladů, což činí více jak 300 tis. Kč.
Na základě výběrového řízení akci od 29. května realizuje společnost CES-
-EKO s. r.o., V Olšině 8, Velké Poříčí.

Josef Vondra, stavební technik

Změna provozní doby úřadu
V pátek 7. července 2017

bude na Úřadě městyse Velké Poříčí 
a v Knihovně městyse Velké Poříčí zavřeno.

Poříčské toulky 2017
Letošní, již 13. ročník Poříčských toulek tentokrát vyšel na pondělí. Počasí 
nám na tu bídu opět tak nějak přálo, mohlo být trochu větší teplo. Také 
závěr se ne plně vydařil.
Letošní ročník jsme opět zpestřili. Na odpoledne jsme připravili pro děti 
dětský řetízkový kolotoč, který byl plně využit od dvanácti do šestnácti ho-
din, kdy začalo pršet. Děti si to užívaly. A již tradičně country hudba Struna 
z Hronova, půjčovna koloběžek a stánek Kladského pomezí.
Nápor startujících jsme jako pořadatelé letos zvládali, a to po zkušenos-
tech z loňského ročníku. Účastníci nevyplňovali přihlášky, pouze nahlásili 
vybranou trasu, zaplatili startovné, dostali mapu s popisem, občerstvili se 
tradičním perníčkem a čajem a mohli vyrazit.
Trasy letos vedly na Stárkovsko, kolařské dále na Teplicko, kolem skal a přes 
Polici domů.
Pěšáci šli přes Hronov na Jírovu horu, po hřebeni k Maternici a postupně 
podle délky se vraceli do údolí do V. Dřevíče k hospůdce Na návsi, kde bylo 
hlavní občerstvení. Nejkratší trasa pro kočárky a malé děti vedla přímo sem 
a skoro po stejné trase zpátky. Další trasa se vracela Rokytníkem, další tři 
šly dále přes bájnou horu Turov, odtud přes Dřevíč k cíli. Nejdelší, 25 km 
dlouhá trasa, byla pro náročné, a obdivuji všechny, kdo ji šli. Na trase totiž 
byla tři poměrně hustá stoupání. Nejprve k Jírově hoře, podruhé na Turov  
a třetí, nejvýživnější stoupání, ze Stárkova na Vysoký kámen.
Cyklisté to měli s občerstvením lepší. Jejich trasy mířily přes Stárkov ke 
skalám, odkud se postupně vracely k Žďárské hospůdce pod Ostaší. Kdo 
měl přece ještě dost sil, vyjel si v závěru kopec na Vysokou Srbskou. Klo-
bouk dolů.
V cíli se letos moc dlouhé fronty na klobásu nestály. Vše klapalo až zhruba 
do šestnácti hodin, kdy bohužel k ne příliš teplému počasí ještě začalo pr-
šet. Kapela to musela zabalit, kolotoč také. Lidé na dešti také nezůstali, tak 
se nemohly opakovat minulé ročníky, kdy se sedělo do večerních hodin.
Děkuji všem pořadatelům za zvládnutí toulek. Děvčatům z úřadu, chlap-
cům z technické čety za přípravu, úklid a obsluhu kolotoče, dobrovolným 
hasičům za občerstvení a organizaci na startu a v cíli, hudebníkům, děvča-
tům u stánků i hospodským na trase.
Kaňkou na letošním ročníku byl fakt, že jsme to při dešti dost brzy pořada-
telsky zabalili a to nám bylo oprávněně vyčteno. Ti, co šli nejdelší trasu, se 
vraceli i déle a nikdo kromě hasičů je v cíli nečekal. Omlouváme se tímto 
všem a my jako pořadatelé si bereme ponaučení pro příští ročníky. 

Počet účastníků 11. ročníku Poříčských toulek 2017

Pěší počet Cyklo počet Koloběžky počet

  9 km 345 35 km 256 35 km   9

12 km 275 45 km 145 45 km  --

18 km 107 54 km   29 54 km  --

20 km   61 58 km 148 58 km   1

25 km   47

Celkem 835 578 10

Celkem všech účastníků:   1 423 
V roce 2016 bylo celkem 1 548 účastníků, pěšáci téměř shodné číslo, úbytek 
kolařů.

Josef Král
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O odpadech podruhé
Vážení spoluobčané, v  první řadě chceme touto cestou poděkovat všem, 
kteří nezanevřeli na domácí třídění plastů a papíru a tyto suroviny nám 
dále odevzdávají v pytlích. Pro městys je to složitější v tom, že nám to při-
náší více práce, ale za takto vytříděný odpad dostaneme od EKO-KOMu 
do rozpočtu o několik desítek tisíc více a k tomu zaplatíme méně za odvoz 
odpadů ze stanovišť. Nejsme na tom zatím tak, že bychom nemuseli na od-
pady z rozpočtu doplácet, ale momentálně doplácíme méně než v předcho-
zích letech. Funguje to tak, že pytlované odpady pro nás vozí svozová firma 
zdarma, což je pro nás samozřejmě výhodné. Za svoz odpadu ze stanovišť 
musíme svozové firmě platit.
Jak se platby během posledního roku díky VÁM změnily, můžete zhlédnout 
v tabulce pod textem.

Rok Zaplatili jsme 
za tříděný odpad v Kč

   Obdrželi jsme 
za tříděný odpad v Kč

2014 403.443,- 220.833,-

2015 425.163,- 261.748,-

2016 410.358,- 304.414,-   
(první rok třídění do pytlů)

Za I. Q 
2017 100.104 77.065,-

Od firmy EKO-KOM jsme obdrželi za rok 2016 OSVĚDČENÍ O ÚSPOŘE 
EMISÍ, které nám bylo uděleno díky rozvoji a provozu systému tříděného 
sběru a recyklace využitelných složek komunálních odpadů. Přispěli jsme 
tak ke zlepšení životního prostředí a snížení „uhlíkové stopy“. Úspora, které 
jsme dosáhli, představuje: emise CO2ekv.: 144,782 tun a úspora energie: 
3 810 267 MJ.

N. Šancová

Upozornění pro občany hledající bydlení
Upozorňujeme všechny zájemce o bydlení v nájemních bytech a domech, 
aby si ve vlastním zájmu předem ověřili, zda-li jimi poptávaný byt byl řádně 
zkolaudován, a to nejlépe dotazem přímo u stavebního úřadu.
Za situace, kdy úřední povolení k užívání takového bytu vydáno nebylo, 
byť pronajímatel tvrdí pravý opak, může případný nájemník riskovat vážné 
ohrožení svého života či zdraví. Do takového bytu se dále nelze ani přihlásit 
k trvalému pobytu či pobírat dávku SSP – příspěvek na bydlení.
Za užívání stavby bez kolaudačního rozhodnutí/souhlasu (nebo v rozpo-
ru s ním) může stavební úřad pronajímateli udělit pokutu. Tu však může 
udělit i nájemci, pokud je mu prokazatelně známo, že jím užívaný byt není 
v právním stavu.

Ing. Jiří Polák, referent odboru výstavby



6

Připomínka obětí Zborovské bitvy
V rámci oslav 100. výročí zborovské bitvy budeme 2. července 2017 připo-
mínat padlé a zemřelé nejen na Ukrajině, ale také v České republice. V bitvě 
u Zborova proti sobě stáli vojáci československého národa – jedni již ve 
své vlastní jednotce, druzí ještě v řadách rakousko-uherské armády. Po sto 
letech od první světové války na ni nemůžeme nahlížet černobíle a hanebně 
zapomínat na své padlé obou válčících stran. Budeme si tak připomínat 
všechny české vojáky, kteří padli buď přímo na zborovských pláních, nebo 
na následky zde utrpěných zranění. Za ně budeme zapalovat svíčky. Sezna-
my ztrát Čs. střelecké brigády z bitvy u Zborova se různí a není tedy možné 
brát počet obětí bitvy za zcela přesný. Do seznamu ztrát jsou započítává-
ni také padlí a zemřelí na následky bojů a dělostřeleckých přepadů před 
samotným 2. červencem. Dle posledních zjištění měla brigáda na frontě 
u Zborova 173 padlých v boji, 29 zemřelých na následky zranění a 32 ne-
zvěstných. U těchto, celkem 234 legionářů, známe jejich jména. Posledním 
místem jejich odpočinku se nejčastěji stala tzv. Bratrská mohyla u vesnice 
Cecová, kam byly později přeneseny ostatky i těch, kteří byli po bitvě po-
hřbeni na bojišti, v Jezerné, Tarnopolu či jinde. Naproti tomu na straně 
rakousko-uherské armády činily dosud známé ztráty 50 padlých českých 
vojáků z řad plzeňského 35. pěšího pluku a 86 padlých Čechů od jindřicho-
hradeckého 75. pěšího pluku, ke kterým je třeba přičíst ještě další 4 české 
vojáky od 28. a 29. pěšího pluku. Celkem tak známe jména 140 padlých 
vojáků rakousko-uherské armády českého původu.
Vzpomínka ve Velkém Poříčí
Jedním z padlých v bitvě u Zborova byl i rodák z Velkého Poříčí Jan Matýs-
ka narozený 1890/6.1. 1891, který sloužil u 1. pluku a padl 23. 6./2. 7. 1917 
v boji u Zborova. Pohřben byl v Cecové (Bratrská mohyla).

Ve Velkém Poříčí proběhne 
ve spolupráci s Československou obcí legionářskou 
pietní vzpomínka v neděli 2. července od 17.45 h 

u pomníku padlým vojákům v 1. sv. válce pod kostelem.

Co jsme zažili
Posezení pro seniory s námořnickým vystoupením MŠ Velké Poříčí

Poříčské pivní slavnosti

Dne 12. 8. uplyne 15 let, kdy nás navždy opustil 
Bohumil Oliva z Velkého Poříčí. 

Vzpomíná manželka a dcery s rodinami.

Vzpomínáme

Dne 25. 6. 2015 uplynuly tři roky, kdy 
nás navždy opustil náš drahý manžel, 
tatínek a dědeček, pan Josef Kučera 
z Velkého Poříčí. Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi. 
Manželka a dcery s rodinami

•

•
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Dne 12. 6. 2017 uplynulo 7 smutných 
let, kdy nás navždy opustil 
pan Jiří Krtička z Velkého Poříčí. 

Vzpomíná manželka a dcera s rodinou.

Dne 18. 8. uplyne 1 rok od smutného 
okamžiku, kdy nás nečekaně opustil 
pan Ladislav Hejna. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.
Vzpomíná rodina

•

•
Až nás bude bolet zub
Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci okresu Náchod 
na rok 2017 v oblasti: 
Náchod, Hronov, Červený Kostelec, Nové Město n. M. 

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hod.
01.07 a 02.07. MUDr. Ludmila Jánská, ZŠ TGM, Bartoňova, Náchod
 491 421 604
05.07. MUDr. Hana Matoušová, Komenského 134, 
 Nové Město nad Metují, 731 127 071
06.07. MDDr. Jan Petřík, Kamenice 113 (Pasáž Magnum), 
 Náchod, 724 086 199
08.07. a 09.07. MDDr. Michal Jánský, ZŠ TGM, Bartoňova, Náchod
 491 421 604
15.07. a 16.07. MUDr. Hana Jelenová, Denisovo nábřeží 665, Náchod
 491 431 104
22.07. a 23.07 MUDr. Miroslava Jirmanová, Komenského 48, 
 Nové Město nad Metují, 491 472 947
29.07. a 30.07. MUDr. Petr Juran, Komenského 10, 
 Nové Město nad Metují, 491 472 721
05.08. a 06.08. MUDr. Anna Klikarová, Náměstí ČSA 69, Hronov, 
 491 482 700
12.08.a 13.08 MUDr. Jan Klimek, Českých bratří 407, Náchod
 491 427 603
19.08. a 20.08. MUDr. Michaela Kučerová, Komenského 72, 
 Nové Město nad Metují, 491 472 924
26.08. a 27.08. MDDr. Martin Kyselý, Komenského 72, 
 Nové Město nad Metují, 491 472 946
02.09. a 03.09 MUDr. Jana Malíková, Denisovo nábřeží 665, Náchod
 491 428 885
09.09. a 10.09. MUDr. Hana Matoušová, Komenského 134, 
 Nové Město nad Metují, 731 127 071
16.09. a 17.09. MDDr. Jan Petřík, Kamenice 113 (Pasáž Magnum), 
 Náchod, 724 086 199
23.09. a 24.09. MUDr. Eliška Pištorová, Komenského 72, 
 Nové Město nad Metují, 491 472 923
28.09. MDDr. Martin Kyselý, Komenského 72, 
 Nové Město nad Metují, 491 472 946
30.09. a 01.10. MUDr. Jarmila Podškubková, Větrník 720, 
 Červený Kostelec, 491 462 331

Hurá prázdniny
Jako námořníci jsme dopluli až na konec školního roku. Z posledních akcí 
a výletů vám přinášíme obrázky. Přejeme krásné prázdniny plné sluníčka.

Poděkování
Děkujeme hasičům za skvělou tečku našeho Námořnického odpoledne. 
Byla voňavá,  plná mydlinek a děti nadšené a spokojené. Moc děkujeme.

Za mateřskou školu Radka Nováková

Škola pro každého
Vytoužené prázdniny jsou tady. Ale nic není zadarmo. Čím jsme si je letos 
zasloužili? Po celý rok se učitelé průběžně vzdělávali, své znalosti se snažili 
předat mladé generaci, která nadšení z této činnosti projevovala jen spora-
dicky. Přesto se máme čím pochlubit. V okresních soutěžích jsme ve stejné 
kategorii jako studenti gymnázií, poměřovat se s nimi není lehké. Těší nás, 
když máme síly vyrovnané a čas od času přes ně přeskočíme do kraje. Le-
tos se nám zadařilo v angličtině a biologii. Gratulujeme Jakubu Hlávkovi  
a Marianě Ballové za úspěch v „English“ a Karin Kebortové za její oblíbe-
nou biologii. Karin je naše královna olympiád, soutěžila ve čtyřech před-
mětech (Čj, D, Bi, Ch) a věnovala studiu hodně času. Poděkování si určitě 
zaslouží všichni, kteří byli ochotni udělat něco navíc. Úspěchu v okresním 
kole dosáhl třeťák Tonda Kubeček z Prkenice, který v Matematickém klo-
kanovi získal bronz a malou finanční podporu. V obávané matematice se 
dařilo i Matěji Krupovi z 8. třídy, který byl ve své kategorii prvním ze zá-
kladních škol. Tady nás přeskočili tři gympláci. Ocenění Úspěšného řešitele 
získali i naši chemici L. Procházková, J. Hlávka a K. Kebortová z 9. třídy.

Ve sportovních aktivitách jsme nejvíce zabodovali v OVOVu (Odznak 
všestrannosti olympijských vítězů), kde za nás v krajském kole v Hradci 
Králové bojovali Štěpán Vlček, Michal Přibyl a Bára Ficencová. Talentova-
ná sportovkyně Bára opět postoupila do republikového kola. V oblíbeném 

ŠKOLY MĚSTYSE 
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florbalu se prosadili chlapci 6. - 7. tříd, v kraji brali bronz. Jejich spolužačky 
se také dostaly do kraje, ale v přehazované. Všem za jejich úsilí děkujeme.
Nový školní rok je ještě daleko, ale již jsou rozdělené úvazky učitelů, ob-
jednané učebnice a vše potřebné pro zářijový nástup. Připravujeme třídu 
pro nové prvňáčky. Podle zápisu by mělo v pondělí 4. září 2017 nastoupit  
23 dětí, 11 kluků a 12 holčiček. Třídní učitelkou jim bude Veronika Ma-
cháčková, která se vrací po mateřské dovolené. Přejeme všem učitelům, 
žákům a jejich rodičům pěkné slunečné léto, pohodu a klid. 

J. Vitverová

Školní jídelna
Stravování ve školní jídelně během letních prázdnin mohou využít nejen 
cizí strávníci, ale i  žáci základní školy. Cena oběda je stejná jako ve školním 
roce. Podmínkou je konzumace oběda žákem ve školní jídelně! 

Jídelna bude uzavřena v pátek 7. července 2017 a v době celozávodní 
dovolené, tj. od 7. srpna do 20. srpna 2017. 

Všem strávníkům přejeme pěkné léto.
Michaela Šilhánová, vedoucí ŠJ

Letošní maturitní zkoušky ve Velkém Poříčí 
Jako první část letošní maturitní zkoušky čekala nově adepty dospělosti 
oborů Propagační design, Reprodukční grafik pro média a Tiskař na po-
lygrafických strojích ve Střední škole propagační tvorby a polygrafie ve 
Velkém Poříčí již 11. dubna státní písemná práce z českého jazyka. V prů-
běhu dubna a května potom následovaly praktické maturitní zkoušky. Ma-
turanti ani neměli čas si oddechnout a už je v prvních květnových dnech 
čekaly další písemné maturitní zkoušky – státní didaktické testy z češtiny, 
angličtiny a matematiky a také písemné práce z angličtiny. Celý maturitní 
maraton vyvrcholil ústními maturitními zkouškami ze všeobecných i od-
borných předmětů. V den slavnostního předávání maturitních vysvědčení 
již zavládla pohoda a klid na bilancování. Za velký úspěch je možno pova-
žovat stoprocentní úspěšnost letošních maturantů při písemných maturit-
ních zkouškách a didaktických testech. Co se týká praktických a ústních 
zkoušek, tam se bohužel v některých případech musejí maturanti ve svých 
výkonech polepšit a prokázat kvalitnější znalosti při opravných zkouškách. 

A kam míří kroky čerstvých maturantů po ukončení středoškolského stu-
dia? U oboru Propagační design velká část absolventů složila přijímací 
zkoušky a byla přijata na prestižní vysoké školy s výtvarným zaměřením 
– například na obory Animace a Průmyslový design Západočeské univer-
zity v Plzni, obory Performance, Vizuální komunikace a Přírodní materi-
ály Univerzity Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, obor Vizuální 
komunikace Technické univerzity v Liberci, obor Dějiny umění Univerzity 
Palackého v Olomouci či na Pedagogickou fakultu Univerzity Hradec Krá-
lové. Mnozí maturanti zvolili studium nástavbových oborů, zejména jed-
noletých zkrácených oborů Tiskař a Reprodukční grafik přímo v poříčské 
střední škole či studium v jazykové škole. Celkem tři absolventi oborů Re-

produkční grafik pro média a Tiskař byli přijati ke studiu na vysoké škole, 
konkrétně se jedná o Fakultu chemicko-technologickou Univerzity  Pardu-
bice, obor Polygrafie. Dále potom část studentů pokračuje ve studiu na ja-
zykových školách či se vydávají na zkušenou do světa, dokonce až na daleký 
Nový Zéland, další našli pracovní uplatnění ve firmách v blízkém okolí. 
Všem maturantům přejeme ze srdce úspěšný start do světa dospělých! 

MgA. Václava Henclová, Mgr. Zuzana Kovářová 
a Mgr. Renata Lelková

Střední škola propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí

Klub seniorů
První dubnovou vycházku nám zhatilo počasí. Ale druhá, květnová vyšla. 
Sešlo se nás devět. Vlakem jsme jeli do Náchoda a přes Plhov k zámku. 
Nejprve jsme šli pozdravit Ludvíka a Dášu. Ludvík už rázoval z jednoho 
konce výběhu do druhého, ale Dášu nebylo vidět. Zřejmě se šlechtila. Na 
zámku jsme se rozhodovali, pro který okruh prohlídky se rozhodneme. Na-
konec zvítězil ten základní, Komnaty Piccolominiů. Většina z nás navštívila 
zámek před mnoha léty. Byli jsme zvědavi, co se změnilo a co jsme si za-
pamatovali. Pokoje, kterými jsme procházeli, byly vybaveny jednoduše ná-
bytkem, ale bohatou galerií obrazů od známých i neznámých autorů. Nejvíc 
nás zaujaly krásné tapiserie. Na ty jsme se pamatovali z minulosti. Jsou stále 
krásné. A také pěknými hračkami vybavený dětský pokoj malých šlechticů 
a šlechtičen. Na zámku to bylo fajn, ale také ještě chladno. Takže jsme s po-
vděkem přivítali příjemně vytopenou galerii obrazů. Výstava představovala 
především ruské malíře, ale také kresby Julia Mařáka a jeho žáků. Obojí 
stojí za zhlédnutí. Od zámku jsme šli parkem dolů. Muzeum hraček, které 
jsme měli v plánu navštívit je přestěhované a v nových prostorách bude 
otevřeno od 15. května. 

Ratibořice
V noci na středu byla bouřka a pořádně lilo. Ráno to nevypadalo příliš 
nadějně. Ale jeli jsme. Do Skalice vlakem a pak na Žernov autobusem. Vy-
stoupili jsme kousek od statku, odkud pocházel tatínek sourozenců Čap-
kových. Potomci rodiny zde žijí dodnes. My jsme jen nakoukli za plotem 
a pokračovali k rozhledně. Foukal hodně studený vítr. Ale viditelnost byla 
dost dobrá. Sněžka se nám sice schovávala, ale ostatní vrchy se daly rozpo-
znat. Od rozhledny jsme sešli k Rýzmburskému altánu. Ten je opravený, jen 
velký pařez uprostřed chybí. Naučnou stezkou po modré jsme se dostali k 
červenému mostu. Přes Pohodlí jsme přešli k Světlé a po zelené nad řekou 
pokračovali do Ratibořic. Bílý most je stále uzavřený, opravují jej. Kolem 
Starého bělidla, splavu a pomníku babičky s vnuky jsme došli k restaura-
ci Viktorka, kterou spolu s muzeem herectví před pár dny otevřel režisér 
Tomáš Magnusek. V restauraci jsme poobědvali a pak navštívili muzeum. 
Provázela nás herečka dětských rolí Iveta Kornová. Muzeum je zajímavé  
a stojí za to jej navštívit. Zpátky jsme šli přes Zlič do Skalice na vlak. 

Meziměstí
31. května jsme podle plánu jeli do Meziměstí. Měli jsme v plánu zde na-
vštívit muzeum ČSD. Ale pán, který muzeum spravuje, musel odjet. Mrzelo 
nás to, ale můžeme sem zajet jindy. Po červené značce jsme se vydali do 
Broumova přes Ruprechtice, kde jsme si prohlédli kostelík sv. Jakuba větší-
ho, v němž každoročně bývá koncert v rámci Broumovského léta. Po cestě 
na Hejtmánkovice nás překvapilo a polekalo stádo býků. My jsme je zřejmě 
také vyděsili, protože stačilo zadupat a odešli. Cestou Rájem jsme došli do 
Broumova na Spořilov. Tam jsme poobědvali a pak se rozdělili. Někdo šel 
do kláštera, kde je stálá expozice historie kláštera a nově instalovaná výsta-
va „Začátky průmyslové  industralizace na broumovsku“. Jiní šli na vlak.

Taťána Thérová

SPOLKY 
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MS ČČK
Mám velkou radost a chci poděkovat našim mladým zdravotníkům za je-
jich dosažené výsledky v soutěžích a za reprezentaci Velkého Poříčí. Máme 
družstvo mladých zdravotníků II.st.ZŠ, které je nejlepší v Královéhradec-
kém a Pardubickém kraji a děvčata (Eliška Hurdálková, Anna Urbanová, 
Adéla Jandáčková a Markéta Rydlová) se tak letos probojovala do Repub-
likového kola zdravotnické soutěže, které se konalo 16.-18. 6. 17 v Ha-
vlíčkově Brodě. Jako nováčci v této soutěži a i v oslabení (oproti ostatním 
pětičlenným družstvům byly jen čtyři) holky vybojovaly nádherné čtvr-
té místo. Zásluhou na tom má hlavně Pavlína Jakoubková, která děti již  
několik let vede. Nesmím také zapomenout na její sestru Zuzku, která 
ochotně s dětmi vypomůže, když má Pavlína jiné povinnosti. Přes náročné 
studium, zkoušky, dojíždění atd. zůstala obě děvčata věrná vedení zdra-
votnického kroužku ve Velkém  Poříčí. Výkony dětí stojí opravdu za po-
chvalu. 10. 5. 2017 – Oblastní kolo zdravotnické soutěže v Náchodě: mladší 
žáci – 3. místo, starší žáci – 1. a 4. místo. Družstvo, které se umístilo na  
1. místě v okrese postoupilo do Zdravotnické soutěže Královéhradeckého  
a Pardubického kraje. Ta se konala 31. 5. ve Svitavách a holky tam vybojo-
valy nádherné 1.místo a postoupily do celorepublikového kola, kde vybo-
jovaly již zmíněné nádherné 4. místo. Jsem ráda, že přes všechny kompli-
kace spojené s dalšími aktivitami našich soutěžících, dopravou, celkovou 
organizací této akce holky nakonec mohly získávat zkušenosti na soutěži na 
nejvyšší úrovni, podobně jako je postupně získávala jejich vedoucí Pavlína 
Jakoubková, které se letos 16. 5. se svými dvěma parťáky podařilo na dvou-
denní republikové záchranářské soutěži v Čelákovicích vybojovat 1. mís-
to z 21 družstev. Děkuje za podporu Úřadu městyse Velké Poříčí, f.Wikov 
MGI a.s. Hronov a Dobrovolným hasičům Velké Poříčí, bez jejichž pomoci 
bychom se nemohli těchto soutěží zúčastnit.

Z dalších akcí: protože má Pavlína maskérský kurz a v poslední době se 
„roztrhl pytel“ s  akcemi pro děti i  dospělé, kde je o maskování zranění 
opravdu velký zájem, nestačíme skoro pokrýt tyto žádosti. Mládež ČČK se 
také účastnila cvičení IZS v Hradci Králové i akce IZS „tunel“ v Polici nad 
Metují. Čeká nás Studijní středisko ČČK a 15. – 29. 7. Hasičsko-záchranář-
ský tábor Rescue camp 2017. Co si přát víc? Aby děti, které se zde naučily 
kvalitní první pomoci ji dovedly předávat dál, ať už zde nebo jinde. Aby se 
většina dětí i dospělých ve vlastním zájmu naučila dobře poskytovat prv-
ní pomoc (internet, školení, kroužky, kurzy). Vždyť rychlé tempo života, 
technické možnosti, sporty, cestování, hustota provozu i teroristické útoky 
nás mohou vystavit okamžitému ověření našich znalostí. Říká se těžko na 
cvičišti, lehko na bojišti.
Ve Žďárkách máme odnož naší MS ČČK Velké Poříčí, kterou dobře vede 
zdrav. sestra Alena Urbanová. Věnuje se školákům i předškolákům a s dce-
rou Aničkou pro ně chystá mnoho zajímavých akcí. Ujala se i školení první 
pomoci s ukázkami pro seniorky v Hronově v klubu Pohoda.
Z ostatních činností v 1. pololetí: jsem ráda, že se podařilo zajistit zdrav.
služby na fotbalových utkáních ve Velkém Poříčí. Proběhla úspěšně sbírka 
pro Diakonii Broumov, dobře hodnocená a hojně navštívena byla před-

náška manželů Lantových – „Mají emoce vliv na naše nemoce?“ Veliko-
noční prodejní výstava díky špatnému počasí letos nebyla tak navštívena 
jak bychom si přáli, aby se úsilí na její uspořádání vystavovatelům i nám 
vyplatilo. Snad nám při vánoční výstavě bude počasí více přát. Přeji všem 
hodně zdraví, štěstí, spokojenosti, krásná přátelství, klidné prázdniny, dob-
ré kamarády na táborech, příjemné dovolené a šťastné návraty bez úrazů.

Za MS ČČK Velké Poříčí Marie Hajná, předsedkyně

Skauti
Svaz skautů a skautek ČR 21. oddíl Bor Velké Poříčí uspořádal 29. dubna 
airsoftovou akci s názvem Černé zlato. 

Hasiči informují
Vzhledem k tomu, že pověst poříčských hasičů je v současné době zhoršena 
díky akci 1. poříčské pivní slavnosti, chceme zveřejnit náš pohled na danou 
situaci a náš podhled na vznik dané situace. 
Ještě před zveřejněním reklamních plakátů a celkové propagace akce jsme 
byli osloveni hlavním organizátorem, zda bychom zajistili občerstvení 
v prostoru hasičské zbrojnice. Byly vzneseny dotazy o podobě formy ob-
čerstvení, počtu osob apod. K  tomu nám byla podána informace, že je 
počítáno pouze se zajištěním „stravy“ účastníků akce, žádný další prodej 
nebyl umožněn (pivo, nealko apod.). Počet osob „bude upřesněn dle počtu 
předprodaných lístků“. V době, kdy se toto řešilo, byly zároveň zveřejňo-
vány první informace ohledně zavedení EET pro SDH a další spolky od 
roku 2018. Od účetní sboru jsme si vyžádali všechny podklady z předcho-
zích let, abychom výhledovou situaci zvážili (předpoklad opakování této 
akce). Následně proběhlo mimořádné jednání výboru, a bylo rozhodnu-
to, že dané akce se SDH nebude účastnit (především z důvodu zavedení 
EET). Mezi další důvody patřila např. nezkušenost s  realizaci podobné 
akce (nelze srovnávat s  akcí Poříčské toulky, kde zajišťujeme provoz pro 
obec, ale zajišťujeme pouze klobásy, ostatní je formou „když dojde, tak se 
nedá nic dělat“; nikdo od nás zpět již nic neodkoupí a my nemáme mož-
nost zakoupené zboží jinde prodat) a zajištění osob obsluhy na danou akci  
(v průběhu roku pořádají nebo spolupořádají hasiči min. 6 akcí, z  toho  
5 pro veřejnost a i u těchto akcí je někdy problém s lidmi). Na to byl organi-
zátorem akce vznesen dotaz, zda lze hasičskou zbrojnici a areál za zbrojnicí 
pronajmout. Vzhledem k tomu, že pronájmy veřejnosti mají danou částku, 
tato částka byla navýšena o 60% z toho důvodu, že se jednalo o akci s pod-
nikatelským záměrem (alespoň podle našeho názoru). Dále byla stanovena 
vratná kauce, která měla pokrýt případná poškození v areálu a ve zbrojnici. 
Se stanovenými podmínkami organizátor akce nesouhlasil s tím, že si zá-
zemí pro kapely zajistí jinde a venkovní areál nepotřebuje. V tu chvíli do 
jednání vstoupil starosta městyse. Byla svolána schůzka na úřadě městyse, 
které se účastnili členové rady městyse a zástupci SDH. Na této schůzce 
bylo konstatováno, že hasičská zbrojnice a přilehlý pozemek jsou v majet-
ku městyse a pronájem za tyto prostory nebude žádný. Požadavek městyse 
ale byl takový, že „hlídání“ prostor hasičské zbrojnice zajistí členové SDH, 
kteří budou zároveň členy požární hlídky, byla stanovena a odsouhlasena 
všemi přítomnými cena za tuto činnost. S tímto řešením počítal celý sbor 
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až do posledního pondělí před danou akcí, kdy jsme obdrželi informaci, že 
organizátor akce pronájem hasičské zbrojnice nepožaduje. Tato skutečnost 
byla ještě ověřena u starosty městyse.
Akce proběhla a mnohé je a bylo jinak – nově navržené podmínky EET 
jsou stanoveny výrazně jinak než prvotně zveřejněný návrh (ku prospě-
chu jednotlivých spolků). Při pohledu zpět bylo dobře, že hasiči do dané 
akce nešli, a to především z toho důvodu, že ve stejný den se uskutečnila 
okrsková soutěž hasičů ve Žďárkách, které se účastnila dvě družstva (min.  
14 osob) – ženy a muži. Případná neúčast je sankcionována. Dalším čle-
nům, kteří jsou zaměstnáni v zemědělství, začala hlavní sezóna prací, dva 
aktivní členové měli zdravotní problém. Už by zůstali pouze členové v dů-
chodovém věku, kteří by tuto akci mohli zajistit. Takto je ale zneužívat ne-
chceme. Mimochodem – poříčská družstva se umístila v okrskové soutě-
ži na druhém (ženy) a čtvrtém místě (muži) – prezentace Velkého Poříčí 
jiným způsobem. Vzhledem k  tomu, že každá okrsková soutěž je našimi 
hasiči ukončena společným posezením v hasičské zbrojnici, i letos se tomu 
tak stalo, bohužel ve stejný den s 1. poříčskými pivními slavnostmi. A vý-
jimečně se stalo to, že při akci pořádané městysem Velké Poříčí, se hasiči  
o něco nestarali.

SDH Velké Poříčí

Pozvánka na varhanní koncerty ve Stroužném 
(Pstrążna)
V loňském roce byl opraven interiér evangelického kostela ve Stroužném. 
Vynikla jeho prostá krása, která je po většinu roku skryta oku návštěvní-
ka. To vedlo k rozhodnutí uspořádat sérii koncertů pro veřejnost po obou 
stranách hranice. Pro tuto myšlenku bylo nutné získat pochopení u přísluš-
ných institucí. Do Stroužného, vyjma dní školního vyučování, totiž nejezdí 
veřejná hromadná doprava. Bylo proto nutné zajistit autobus pro zájem-

KULTURA

ce o koncert, zvláště z řad lázeňských hostů z Kudowa Zdrój. To se díky 
Kudowskému centru kultury a sportu a Skanzenu Pstrążna podařilo. Byly 
vybrány termíny pro konání koncertů, aby nekolidovaly s bohatým letním  
programem ve skanzenu. Termíny jsou vždy v sobotu a to: 
1. července – vystoupí Lída Klugarová z Červeného Kostelce, 
12. srpna – vystoupí Tomáš Weissar z Machova, 
16. září – vystoupí Jiří Tymel z Nového Města nad Metují 
14. října – vystoupí Tomáš Weissar z Machova. 
Koncerty začínají ve 14:00 hod. Jejich součástí bude stručné průvodní slo-
vo. Nejvíce prostoru dostanou varhaníci a varhany, které bude možné si na 
závěr z blízka prohlédnout. 
Za hlavního organizátora Vlastivědné sdružení Pumpa Malá Čermná  
srdečně zve

Eva Pumrová

Knihovna městyse Velké Poříčí a Galerie 102
Otevírací doba

Pondělí      9:00 – 11:00 13:00 – 18:00

Úterý           zavřeno 

Středa        8:00 – 11:00 13:00 – 18:00

Čtvrtek 13:00 – 18:00

Pátek          8:00 – 11:00 

Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323

Výstavy: 
10. 7. - 20. 8. - Výtvory klientů Domova důchodců Malá Čermná z roku 
2016 a 2017 (malby, grafika a modely z plastelíny a modelovací hlíny)  
Vernisáž v úterý 11. 7. od 15 hodin
21. 8. - 29. 9. - Výtvarný spolek Nové Město nad Metují

 
 
 

GALERIE  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
 
 
 

OBECNÍ DŮM VELKÉ POŘÍČÍ 
102 

Náměstí 102, Velké Poříčí l po 9-11 a 13-18 l st 8-11 a 13-18 l čt 13-18 l pá 8-11 l knihovna@velkeporici.cz l 491 485 323 

LAWOA 
Život po životech 

3/7 - 11/8 
2017 



11

Městys Velké Poříčí připravuje zájezd na muzikál Sibyla.

SPORT 

Mladší přípravka
A už je zase rok za námi. Zahráli jsme si spoustu turnajů. Poznání, jak slad-
ce chutná výhra, bylo krásné, ale ani hořkost proher se nám nevyhnula.  
Postupně jsme se sezónou prokousávali a díky rodičům, kteří nám z tribun 
vydatně fandili, jsme zápasy vyhrávali. Samozřejmě i nějaká ta prohra se 
našla, ale to k fotbalu patří. Většinou jsme naše zápasy završili vítěznými 
pokřiky a usměvavými tvářemi z radosti ze vsítěných gólů. V závěrečném 
turnaji této sezóny, který se konal ve Velkém Poříčí, se nám dařilo velmi 
dobře. Bohužel jsme s vypětím všech sil rozhodující duel prohráli a nedo-
stali se do bojů o první místa. Ale přesto nám na krku na závěr visela krásná 
medaile, kterou si všichni za právě odehranou sezónu 2016/17 zasloužili. 
Starší hráči z našeho týmu na příští sezónu postoupí do starší přípravky, 
přejeme jim spoustu krásných gólů. K  nám postoupí mladší kamarádi  
a my jim s radostí ukážeme, jak společně dokážeme vyhrávat zápasy sezóny 
příští. Teď už si všichni krásně užijeme léto a odpočinek. Na konci srpna se 
opět setkáme na poříčském trávníku.

Karel Köhler, mladší přípravka

5. ročník Memoriálu Antonína Prouzy 
mladších přípravek
V sobotu 10. 6. se na hřišti ve Velkém Poříčí konal již pátý ročník Memori-
álu A. Prouzy pro kategorii mladších přípravek o putovní pohár, za účasti  
13 týmů, které startovaly v okresním přeboru uvedené kategorie. V letoš-
ním roce se turnaje zúčastnilo rekordních 13 družstev.
Turnaj se hrál tradičně v pěkném areálu TJ Velké Poříčí za hojné účasti 
fanoušků především z  řad rodičů. Týmy byly rozděleny do dvou skupin, 
hrálo se systémem každý s každým 1x15 minut. 
Ve skupinách se nejvíce dařilo týmům Hronova a Velké Jesenice, které si 
to rozdaly ve finále a bylo to vyvrcholení turnaje, kdy obě družstva předvá-
děla pohledný fotbal plný nasazení. Nakonec finále ovládli hráči Hronova  
a přetrhli tak tříletou vítěznou šňůru „domácímu“ Velkému Poříčí, putovní 
pohár se tak minimálně na rok stěhuje k sousedům do Hronova.
V souboji o třetí místo se utkaly týmy Teplic nad Metují a Broumovských 
Vlků. Hráči nakonec získali kýžený bronz.
Turnaje se zúčastnily týmy: TJ Červený Kostelec, TJ Velké Poříčí, AFK 
Hronov, Ji. Veba Machov, So. Zábrodí, Sp. Police n/M, Slovan Broumov 
Vlci a Draci, So. Velká Jesenice, TJ Slavoj Teplice n.M., TJ Velichovky, Sokol 
Provodov Hvězdy a Komety.
Po skončení turnaje došlo na vyhodnocení a předání cen. Všechny hráčky 
a hráči všech týmů dostali za odměnu za své výkony nejen v tomto turnaji, 
ale i v celé uplynulé sezóně, medaile, plnou tašku sladkostí a láhev dětského 
šampusu. Tři nejlepší navíc získali pohár a diplom. 
Na závěr se sluší poděkovat pořadatelům a rozhodčím za hladký a bezpro-
blémový průběh celého turnaje, starostovi Městyse Velké Poříčí p. Královi, 
který všem zúčastněným předával ceny společně s předsedou OFS Náchod 
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Petrem Vítkem. Zvláštní poděkování patří místopředsedovi vlády ČR Pavlu 
Bělobrádkovi a jeho Nadačnímu fondu, který společně s OFS Náchod za-
jistil ceny pro všechny zúčastněné. Vedení OFS Náchod chce touto cestou 
také poděkovat trenérům, kteří se dětem po celý rok věnují a rodičům za to, 
že děti vedou k lásce k fotbalu. 

Fotbalové jaro poříčské starší přípravky
Po zimní přestávce, ve které jsme makali na fyzické, atletické a gymnastické 
připravenosti našich hráčů a hráček jsme sehráli zápasy v rámci okresního 
přeboru starších přípravek opět ve formě turnajů pořádaných jednotlivými 
oddíly. Turnaje v rámci jednoho kola se odehrávaly převážně v neděli do-
poledne na dvou stadionech. Vždy se utkaly 4 týmy systémem každý s kaž-
dým v hracím čase 2x15 minut. Utkání byla náročná, a tak jsme mohli těžit 
z  výborné fyzické kondice našich svěřenců. K  tomu jsme vždy přidávali 
naše fotbalové dovednosti, kombinaci, krásné nahrávky a hezké branky. 
Výsledkem těchto věcí byla opravdová radost dětí z fotbalu, z krásných bra-
nek a z vítězných zápasů.

Třešničkou na pomyslném dortu byl závěr sezóny. V neděli 11. června se 
konal v  Polici nad Metují závěrečný turnaj starších přípravek. Na tomto 
turnaji jsme se postupně utkali se všemi týmy, které hrály celoroční soutěž. 
Od začátku turnaje, od zápasu k zápasu jsme šli s pokorou k soupeři, s chutí 
hrát a vyhrát krásný velký zlatý pohár. Toto naše celoroční snažení přineslo 
našim borcům vítězství v tomto závěrečném a náročném turnaji, zisk toho 
krásného poháru a na naše krky tak přibyla další nádherná zlatá medaile. 
Musíme všechny moc pochválit za předváděné výkony v dresu Velkého Po-
říčí a speciálně rodiče, naše nejvěrnější fanoušky.
Za Velké Poříčí v této sezóně nastoupili tito borci: Anetka Áňa Linharto-
vá, Denča Rufferová, Míša Aulichová, Štěpán Drašnar, Honza Pražák, Tom 
Hornych, Johny Friede, Nicolas Šakal Köhler, Adam Kevin Kostlán, Jakub 
Kuba Rak, Štěpán Včelka Vlček a bratři Wihanovi Tadeáš s Matyášem, kte-
rý čaroval v brance.
Všem patří velké uznání a díky za skvělou sezónu. Bylo vidět, že na tré-
ninku jsme makali, abychom se neustále zlepšovali ve všech fotbalových 
dovednostech. V zápasech na všech byla vidět chuť bojovat a vyhrávat. Na 
poříčský kombinační fotbal se diváci a fanoušci velmi těšili, protože mu-
síme říci, že jsme předváděli nádherný fotbal, plný kombinací, nahrávek, 
spousta branek padla po vyšachování soupeřů do již prázdných a opuště-
ných branek. Paráda.
Na závěr bychom všem dětem na pomyslné fotbalové vysvědčení napsali 
výbornou, tedy jedničku podtrženou.
Abychom nezapomněli, musím poděkovat všem, kteří nám pomáhají. 
Na prvním místě jsou to naši rodiče-fanoušci, kteří nás svými hlasivkami  
a povzbuzováním hnali k našim úspěchům. Dále všem lidem, kteří se sta-
rají o poříčský fotbal, starosta pan Josef Král, prezident oddílu Petr Beran, 
sekretář Franta Jakoubek. Díky všem sponzorům za podporu.
Přejeme  všem krásnou dovolenou, dětem nádherné prázdniny, plné zá-
žitků a sluníčka. Hezké léto všem.
Trenéři starší přípravky oddílu TJ Velké Poříčí Martin Vlček a Radek Rak. 

Fotbalové jaro mladších žáků
Skončila nám další fotbalová sezóna. Kluci ročník narození 2004 a 2005 
ji strávili společně v okresním přeboru mladších žáků. Po podzimní části 
jsme byli na prvním místě. I na jaře jsme měli chuť tuto pozici obhájit. 
Ale naše výkony byly jako na houpačce. A nakonec jsme tedy skončili na 
pěkném druhém místě. Sehráli jsme během dubna a května deset zápa-
sů. Našimi soupeři byli: Broumov, Police nad Metují, Zábrodí, Velichovky  
a Teplice/ Meziměstí. V některých zápasech jsme předvedli dobré fotbalové 
momenty -  pohyb, přihrávky a přesná střelba na branku soupeře. A ta naše 
nepovedená utkání jsou pro nás motivací do dalších tréninků. Kluci ročník 
narození 2004 nyní odchází do starších žáků a čeká je již velký fotbal na 
celé hřiště. 

Tým mladších žáků 2016/2017: Štěpán Grund, David Krombholz, Josef 
Kubeček, Michal Řehůřek, Ondřej Rak, Šimon Macek, Šimon Klimeš,  
Štěpán Adam, Adam Přibyl, Patrik Pašťálka, Filip Vlček, Ondřej Tluk,  
Marek Dostál, Josef Langer a Matyáš Škoda.
Poděkování patří rodičům, kteří nás vozili na zápasy na hřiště soupeřů. 
Díky patří také našemu mateřskému klubu a všem našim fanouškům.

Trenéři: Pavel Grund a Erik Krombholz
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Starší žáci
Po zimní přípravě a třech pohárových utkáních (VP - N. Město n. M. 3:0, 
VP - Týniště n. O. 0:2, VP - Broumov 3:6) se v půlce března rozjela naplno 
jarní část krajské soutěže. Ta nám už nevyšla tak dobře jako ta podzimní. 
Opět jsme sehráli čtrnáct utkání, z nich jsme pět vyhráli a devět prohráli. 
Zejména v druhé části jara jakoby některým klukům docházela chuť hrát 
fotbal a trápila nás nepřesnost v rozehrávce. Přesto všechno se nám poda-
řilo uhájit celkovou třetí příčku v soutěži, což považujeme za velký úspěch 
v tak nabité konkurenci.

Tabulka po jarní části:

Pořadí Tým Zápa-
sy V P VP PP Skóre Body

1 FC Olympia HK 28 26    0   0 2 183:22   80

2 SK Týniště n. O. 28 22    5   1 0 106:31   68

3 TJ Velké Poříčí 28 17  11   0 0 101:78   51

4 Vamberk/Doudleby 28 16  10   0 2 102:84   50

5 Dobruška/Opočno 28 13    9   3 3 69:67   48

6 Jiskra Hořice 28 10  10   7 1 53:54   45

7 SK Třebechovice 28 12  12   4 0 69:57   44

8 Sokol Stěžery 28 14  13   0 1 99:56   43

9 No.Paka/St.Paka 28 14  13   0 1 96:70   43

10 Rokytnice v O.h. 28 10  14   1 3 71:78   35

11 Loko Borohrádek 28   9  17   0 2 67:127   29

12 SK Solnice 28   7  17   3 1 50:95   28

13 TJ Dvůr Králové 28   7  18   0 3 40:82   24

14 Sokol Hořiněves 28   7  19   1 1 57:122   24

15 Tatran Hostinné 28   6  22   0 0 47:187   18

Reprezentovali nás (góly): Tomáš Hašpl - Martin Staněk (2), Přemysl Adam 
(10), Aleš Beran (4), Štěpán Hornych (11), Lukáš Zeman, Matěj Hampl, Jan 
Řehůřek, Matěj Vyhnálek, Filip Zákravský (2), Tomáš Taufman + z mlad-
ších žáků Josef Kubeček (3), Ondřej Rak, Ondřej Tluk.
Polovina starších hráčů odchází do dorostenecké kategorie, ve které budou 
náš klub už druhým rokem reprezentovat v souklubí s SK Babí. Na mlad-
ší skupinu teď čeká úkol mezi sebe zapracovat nováčky, kteří přijdou  
z mladších žáků. Přejeme všem co nejlepší prožití letních prázdnin a v nové 
sezóně hodně chuti do fotbalu a důstojnou reprezentaci našeho klubu. 
Děkujeme také rodičům, kteří pravidelně vozili kluky na venkovní zápasy.

Aleš Beran (trenér) 
a Stanislav Hornych (ved. mužstva)

Hodnocení sezóny fotbalových mužstev dospělých
A mužstvo dospělých
Sezóna 2016 - 2017 byla pro mužstvo mužů Velkého Poříčí velmi úspěš-
ná. V I.B třídě krajské soutěže se umístilo na 3. místě se ziskem 45 bodů  
s aktivním skóre 62 : 35.
V jarní sezóně 8x vyhrálo, 1x remizovalo, 3x prohrálo. 
Základní kádr - Vacho, Zelený, Flaška, Hauschke, Novák, Lokvenc O., 
Kuneš, Hubka, Hurdálek, Lupínek, Hanzl, Pařízek, Dobýval. V případě 
nutnosti vypomohli hráči B mužstva Stodola, Jansa, Gois, Mikuš, Hloušek, 
Nguyen Son. V podzimní sezóně pomohl mužstvu Závada s 10 brankami, 
který zanechal aktivní činnosti.
Největšími oporami byl brankář Vacho a hráči Hauschke, Flaška, Kuneš, 
Hubka, Pařízek, Dobýval.
Nejlepší střelci branek - Dobýval 14 (přestože odehrál pouze jaro), Závada 
10, Pařízek 6, Hurdálek 6, Vít 4, Kuneš 4, Nguyen Son 4, Hanzl 3, Zelený 3, 
Hubka 3, Flaška 3, Novák 2, Lupínek 1.
Poděkování patří výboru TJ Velké Poříčí a všem sponzorům za podmínky, 
které mužstvu připravili.

Josef Hurdálek

B mužstvo dospělých 
B tým v okresním přeboru po úspěšném začátku sezóny se začal propadat 
tabulkou a skončil na předposledním místě. Věříme, že v nové sezóně se 
podaří zredukovat kádr a skončit do 10. místa v tabulce. Děkujeme V. Šim-
kovi za odvedenou práci v týmu. Dále bych chtěl poděkovat sponzorům  
a městysi Velkého Poříčí a hlavně fanouškům, kteří klub celou sezónu pod-
porují.

Miroslav Mikuš 

Z letiště
V minulém zpravodaji jsme informovali o nabitém sportovním programu 
našich plachtařů v letošním roce. Teď tedy stručně o tom, jak se ten pro-
gram plní.
Pořadatelem mistrovství světa žen byl AeČR a Aeroklub Zbraslavice na 
tamním letišti. Na tomto světovém podniku nás ve třídě větroňů „Klub“ 
(soutěží se ještě ve dvou dalších třídách – „Standard“ a „18 m“ podle tech-
nické specifikace větroňů) reprezentovala naše juniorka Klára Teichmano-
vá. Mezi světovými esy z Argentiny, Austrálie, Dánska, Francie, Holand-
ska, Italie, Maďarska, Německa, Polska, USA a Velké Británie se mezi  
23 účastnicemi ve své třídě umístila na 16. místě jako třetí z českých účast-
nic. Stupně vítězů obsadily 1. S. Vogtová (Něm.), 2. S. Arnoldová (USA)  
a 3. S. Drefenstedt (Něm.)
Pro zajímavost – ve třídě „Standard“ se na stupně vítězů probojovala jako 
bronzová, zkušená závodnice Jana Nepřeková (z AK Dvůr Kr.) a ve třídě 
„18 m“ dosáhla na stříbro česká stálice Alena Netušilová.
V soutěži národních družstev Klára tak přispěla k umístění celého českého 
družstva na třetím místě a její účast na tomto MS byla náročnou přípravou 
na její letošní hlavní cíl – úspěšně reprezentovat na srpnovém MS v plach-
tění juniorů v srpnu v Litvě.
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Růže
Růže je nádherná rostlina,

nehodí se do klína.
Má nádhernou vůni,

jako voda v tůni.
Její kvítky se jí třpytí,

jako sněhobílé krupobití.
Hned když ji utrhneš,
okamžitě procitneš.

Minka S. (žákyně ZŠ Velké Poříčí)

P. Josef Regner – Havlovický
2/2
Pokračování 1. části otištěné v Poříčském zpravodaji z května 2017.
V r. 1845 vypracoval obšírné memorandum, kde dosavadní školní systém 
podrobil ostré kritice a jako znalec kraje a lidu, který znal příčiny bídy, 
podal návrhy na její zmírnění. Regner byl mimořádnou tvůrčí osobností, 
která dokonale pochopila potřeby při formování české společnosti. Svoje 
zkušenosti a vědomosti uplatňoval jako dopisující člen Vlastenecké hospo-
dářské společnosti, jímž byl jmenován v r. 1846. Předsedou společnosti byl 
hrabě J. Thun a jeho nástupcem se stal v roce 1848 kníže J. A. Schwarzen-
berg. Regner byl i členem Jednoty průmyslové. Tyto dvě společnosti byly 
jedinými středisky, z nichž měly vycházet snahy o národohospodářské zve-
lebení Čech. V r. 1850 podal Regner návrh Vlast. hosp. spol. na vylepšený 
pluh, který sestrojil na základě vlastních zkušeností - tento pluh se nachází 
v  muzeu v  Hronově (PhDr. Ladislav Hladký, býv. ředitel muzea Hronov 
„U nás“ 1994 č. 3). Zakládal na Náchodsku Jednoty hospodářské. V Hro-
nově byla založena Jednota hospodářská 16. ledna 1849 a jejím předsedou 
byl zvolen Regner. Svoje názory a zkušenosti Regner publikoval v časopi-
sech např. v Příteli mládeže, Týdeníku hospodářském a v Hospodářských 
vesnických novinách z  Čech pro osvětu a vzdělání lidu. Udržoval styky 
s vlivnými pedagogy, politiky a úředníky a významnými osobnostmi doma 
i v  zahraničí (hrabě Lev Thun, MUDr. Amerling, ředitel prestižní školy 

v  Praze, Fr. L. Rieger, který napsal pochvalný článek o Regnerovi v  jeho 
Slovníku naučném, dějepisec V. V. Tomek, V. Kramérius…). Po konstituci 
v r. 1848 se Regner zúčastnil spolu se skalickým učitelem Koliskou Slovan-
ského sjezdu v Praze.
Zásluhou Regnera byla v Náchodě zřízena mateřská školka (opatrovna) pro 
děti od 3-6 let, v níž by děti trávily čas pod dohledem vlídného a rozumné-
ho učitele a pěstounky, naučily se způsobnosti, výmluvnosti a jiným užiteč-
ným věcem. Za učitele navrhl Václava Nemastu a jeho manželku, známou 
Kristlu z Babičky Boženy Němcové, kteří měli být posláni na obecní útraty 
na některou pražskou opatrovnu, aby si tam osvojili vyučování a opatrová-
ní dětí. Městská škola byla zásluhou Regnera přeměněna na hlavní a poz-
ději na měšťanskou školu podreální. K učitelům měl Regner velmi pěkný 
vztah. I když vyžadoval pečlivé plnění učitelských povinností, nalézal vždy 
příležitost pomáhat překonávat potíže, povzbudit a pochválit za dobrou 
práci. Usilovně se staral o zlepšení jejich platů.
Regner zemřel 11. Května 1852 na zápal plic. Podle dávného přání (v závěti 
v r 1839 ve Svatoňovicích) byl pohřben na Staroměstském hřbitově v sobo-
tu 15. května, ačkoliv Hronovští snažně žádali zvláštní deputací, aby bývalý 
jejich farář byl uložen k věčnému spánku v Hronově. Byl to slavný pohřeb. 
Kněží vnesli rakev do děkanského kostela, kde po hodinkách za mrtvé  
a dojemné řeči kaplana J. Jošta provedlo 25 hudebníků a 14 zpěváků 
Mozartovo rekviem. Nato c. k. úředníci vynesli rakev z  kostela a potom 
střídavě ji nesli měšťané, učitelé domácí i přespolní a osadníci hronovští 
až na hřbitov. Podkrajský Lhota prohlásil po zkoušce školní mládeže dne  
10. srpna 1852, že pohřešuje muže „o blaho mládeže, občanů, ba celého 
národa tak velezasloužilého.“ „Cítíte koho myslím? Ano je to bývalý váš 
pastýř duchovní, děkan, vikář, ředitel, učitel Regner. Noste a ctěte až do 
pozdního stáří památku jeho vděčně v srdcích svých.“

Část memoranda (reformy školství), které vypracoval Regner v roce 1845.
Hraničí přímo s nemožností, žádá-li se na učiteli, aby se na hlavní škole 
vzdělal za půl roku na učitele lidu. Na tom nemohou ničeho změniti ani 
pokračovací školy ani dozorčí orgánové školní. A kde vzíti věcné znalosti 
přírodopisné, fyzikální, chemické, mechanické, technologické a hospodář-
ské, když se tomu nikde neučili? Trvá léta, nežli duchovní správce nebo 
katecheta setřese 18letý prach školní a naučí se s lidem mluviti srdečně, sro-
zumitelně a působivě. Mimo to, jsou přísně vázáni systémem a vysazují se 
podezření novotářů a liberálů, odchýlí-li se v něčem od předepsané osno-
vy. Učitel postupuje tudíž nejbezpečněji, neuchyluje-li se od znění školní 
knihy a zákonů, vykládá-li katechismus, naučí-li děti malovat úhledná pís-
mena, plynně číst a čtyřem základním výkonům početním, i když se neo-
teplí srdce pro vše dobré a šlechetné a nenaplní odporem ke vší špatnosti,  
i když z nedostatku vědomostí přírodoznaleckých neporozumí hospodář-
ské nebo technické knize nebo místo dělení násobí. Je naprosto nemožné, 
aby pomocník z 12 zl. ročního platu, který často dostává toliko ústy a na 
papíře, si pořizoval oděv a obuv, psací potřeby a knihy, aby učitel za 100 zl. 
uživil a ošatil sebe a svou rodinu, a když se byl dostatečně potahal o ubohý 
plat s úřadem, rychtářem a rodiči, aby radostně, horlivě a s láskou vyučoval 
a budil v mládeži tytéž vlastnosti. Pták zpívá, když se nasytil a usouženému 
obličeji sluší spíše vzdech nežli zpěv.
Pravé vzdělání lidové a zvláště průmyslové vzdělání mládeže je pro Čechy 
k jejich zeměpisné poloze v  Evropě, zvlášť pro přelidněné Podkrkonoší, 
nezbytným požadavkem doby. Ale tu je nutně potřebí odborně vzdělaných 
a řádně placených učitelů a vlastních ústavů vzdělávacích.
Co si má pomyslit prostý člověk o zřízeních našich nižších i vyšších ústavů 
vzdělávacích, když úředník, lékař nebo kněz po 14letém studiu si nedo-
vede přišíti knoflík, zaraziti hřebík, saditi a zušlechtiti stromek, vsednout 
na koně, nerozezná pšenice od ovsa, zkrátka, když nerozumí praktickému 
životu. Odtud odpor proti školám, děti se v nich učí všemu možnému, jen 
ne tomu, čeho v životě potřebují. Někteří učitelé a profesoři jen proto jsou 
ustanoveni a placeni, aby byli postrachem mládeži a kladli překážky postu-
pu nejschopnějších mladých lidí, odnímajíce jim všechnu chuť, nebyla-li 
snad jejich přízeň vykoupena. Příčiny skrovného vzdělání lidu a jeho těles-
ného úpadku leží tedy hlouběji a sluší se hledati větším dílem jinde nežli 
v lhostejnosti a nedbalosti. 

RŮZNÉ 
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Další příčinou je hojné pití kořalky, ve kterémžto jedu utápějí své starosti  
a bídu. Za dva groše chudák zapomíná všech trampot, cítí se na čas posílen 
proti svému nepříteli a utlačovateli a proto z  kostela a školy jen rovnou 
do kořalny, aby dobrá napomenutí byla jedovatou vodou rázem odplavena. 
Něžný otec vezme s  sebou také ženu a děti, aby jim přilepšil bez ohledu 
na to, že potom celý týden musejí strádati. A běda faráři, který se pokusí 
tomuto zlu čeliti. Hned na sebe uvalí hněv pana správce, že chce zkracovati 
nejlepší příjmy jeho a milostivé vrchnosti. Třetí zakrsání je nedostatek čis-
tého vzduchu v obydlích a tělesného pobytu ve volné přírodě.
Jak se se dosud budí veselost, sebeúcta a sebevědomí lidu, může jen ten 
posouditi, kdo delší dobu pozoruje naše vzdělávací ústavy a život v horách. 
Děti ztrávivše půl dne v těsné škole, bývají propuštěny s přísným napome-
nutím, aby v párech odcházely tiše domů. Ať si hrají v létě s míčem nebo 
v zimě sáňkují, vždy musí někdo státi na stráži, nejde-li farář nebo učitel. 
V létě koupají se bez dozoru na nejodlehlejších a nejnebezpečnějších mís-
tech, poněvadž koupání je přísně zakázáno. Pak ovšem zapírají, aby ušly 
trestu, nebo udávají, aby si udělaly u profesora nebo učitele dobré očko. 
Jmenovitě na broumovském gymnáziu je koupání přísně zakázáno, aby se 
studenti, kteří neumějí plovati, neutopili. Jako by se byl kdy již někdo naučil 
plovati ve vzduchu! Proč pak se nenařídí Stvořiteli, aby oddálil všechnu 
vodu, by se takový nešikovný kluk neutopil?
Naše gymnázia jsou pravou satirou na tělesnou výchovu, která je z  nich 
zcela vyloučena, ba přísně zakázána. Jakého vděku by si získali představení 
broumovského gymnázia, kdyby ustanovili samostatného učitele hudby, 
jichž v klášteře není nedostatek, který by vyučoval studenty instrumentální 
hudbě a zpěvu a pořádal ve vhodných dnech hudební produkce. Přímým 
humánním jednáním, jakož i účelnou reformou školskou, jmenovitě zřizo-
váním průmyslových škol v Podkrkonoší, přispělo by velice k odstranění 
bídy, probuzení veselosti, sebeúcty a zlepšení tělesného i duševního stavu 
horského lidu.

Růžena Šťastná

Použitá literatura: 
JOSEF REGNER život a dílo pátera Havlovického z  Jiráskovy kroniky  
“U nás“, podle archivních pramenů napsal prof. Bedřich Profeld nakladatel-
ství J. Otto v Praze 1925
ŽIVÉ PRAMENY prof. Jaroslava Janáčková
DOROTHEA vévodkyně Kuronská  PaedDr. Helena Sobková  Paseka 2010
KRAJ MLÁDÍ BOŽENY NĚMCOVÉ  1972
RODNÝM KRAJEM č. 8 1994
FARNÍ KRONIKA  Hronov

Poříčské pivní slavnosti
rozhovor s organizátorem Michalem Lokvencem
Vloni jste organizoval koncert Michala Davida a letos Poříčské pivní slav-
nosti. Takovéto velké akce vyžadují dobré organizační schopnosti. Jak jste se 
k tomu dostal? Kde vznikla myšlenka být organizátorem koncertů a kultur-
ních akcí?
Ano máte pravdu, vloni jsem pořádal v Hronově megakoncert Michala 
Davida. Byla to pro mě první obrovská akce. Nedovedl jsem si představit, 
co to obnáší, ale vše se povedlo úplně super, ale nebýt mých velice dob-
rých kamarádů a kamarádek, tato akce i další by nešlo dělat. Vrátím se zpět  
k otázce -myšlenka vznikla už dřív, když jsem jako Dřevíčák chodil dělat na 
zábavy do Velkého Dřevíče. Pak jsme udělali pár akcí ve Ždárkách s Vaškem 
Špačkem - Jasná Páka, Visací Zámek, Hudba Praha, Laura a její Tygři, Blue 
Effect. Poté jsme udělali poprvé Věru Špinarovou v Hronově. Dál jsem už 
pokračoval sám v pořádání. Dalšími koncerty byly opět v Hronově - Petra 
Janů s kapelou, Petr Spálený a Miluška Voborníková, Hana Zagorová a Petr 
Rezek, František Nedvěd s kapelou a naposled byla opět Věra Špinarová.

Jak probíhaly přípravy na Poříčské pivní slavnosti? Kdy jste začal s přípravou, 
objednáváním umělců, propagací?
Myšlenka vznikla cca měsíc po koncertu Michala Davida, i když jsem doma 
jasně řekl mé skvělé partnerce Renatě, že jiné akce už nebudou takhle vel-
kého formátu. Ale ona mě zná a tak jsem jí řekl, že chci udělat „piváky“. Tak 

jsem se rozhodl zajít na Úřad městyse za starostou p. Králem a seznámit ho 
s plánem této akce včetně místa konání. Byl jsem pozván na úřad a se vším 
jsem radu seznámil. Po dohodě mi to schválili a já potvrdil kapely. Osaze-
ní kapel bylo hodně těžké, ale o první kapele jsem měl ihned jasno – SLZA. 
Přišli za mnou mí dva synové, že chtějí Slzu, tak jsem začal vyjednávat  
a za nějaký den bylo hotovo. Poté něco pro starší návštěvníky a o tom jsem 
měl také jasno - Vladimír Mišík, Kamil Střihavka a Aleš Brichta. Na roz-
jezd jsem se domluvil s mladou perspektivní kapelou Warování z Velkého 
Poříčí.

Jak jste byl spokojený s Poříčskými pivními slavnostmi? Jaké byly kapely, pub-
likum, místo?
Spokojen jsem byl velice, vše dopadlo nad očekávání, počasí super a hlavně 
spokojení návštěvníci akce. Když mezi nimi chodíte, podávají vám ruku, 
děkují a říkají „díky gumo“, tak fakt mrazí v zádech. Se všemi kapelami jsem 
byl spokojen, jen mám velké výčitky na kapelu Slzu. Detaily si nechám pro 
sebe. Co se týče místa akce, tak naprosto super. Aspoň já si myslím. Vím, že 
tento areál je stavěn tak na 3000 lidí.

Jaké zážitky ze zákulisí nám můžete prozradit?
Musím říct, že jednání se všemi manažery kapel bylo super. Divili se, kolik 
je lidí na první ročník. Všichni byli spokojení a nadšení z lidí. U mě zvítě-
zil jasně Vladimír Mišík. Aleš Brychta to zvládl i přes těžkou nemoc dost 
solidně.

Na Poříčské pivní slavnosti byly pozitivní ohlasy, což Vás jistě těší. Vyskytly 
se i nějaké problémy?
Ano máte pravdu, ohlasy byly velice pozitivní a já už můžu prozradit, že byl 
vedením městyse Velké Poříčí povolen 2. ročník, a to v termínu 26. 5. 2018. 
Samozřejmě se nějaké problémy objevily, ale ty si nechám pro sebe.

Děkuji moc všem, co mi na této akci pomáhali a bez kterých by to v žádném 
případě nešlo uskutečnit. Děkuji KAMILU CINKOVI a jeho rodině, Jurovi 
Jílkovi, Jiřince Tiché a Honzovi Špicarovi, Michalu Vítovi, partě mladých 
brigádníků pod vedením Lukáše Cinky ml., Karlu Havlovi a p. Havlovi 
staršímu, Petru Ducháčovi - Daskoj, Technickým službám Velkého Poříčí, 
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Honzovi Aulichovi za kompletní realizaci a připojení elektřiny na této akci, 
Marku Aulichovi děkuji za odběr elektřiny. Děkuji moc všem kamarádům 
z volejbalu, co se podíleli na této velké akci, pokladníkům, sekuriťákům  
u vchodu a VIP zóně. Za přípravu plakátů a bilbordů paní Ivě Kocandové 
z SŠPTP Velké Poříčí.
Děkuji za pomoc kamarádům z fotbalu z Velkého Poříčí a také vedení TJ za 
zapůjčení stolů. Děkuji hlavně městysi Velké Poříčí, že do toho šel se mnou 
jako pořadatel, děkuji Antonínu Šimkovi, Haně Rutové a Petře Merklové. 
Dále děkuji všem sponzorům: CES-EKO s.r.o. Velké Poříčí, Tamadex spol. 
s r.o. Hronov, Izostav - barvy, laky, Velké Poříčí, Eko Delta Česká Skali-
ce, Bezedos Velké Poříčí, Marek Aulich – AULA Elektro, MOVIS Hronov, 
Doprava na Paletách Velké Meziříčí, SŠPTP Velké Poříčí, Hašpl a.s Velké 
Poříčí, Autoservis Radoš Hofman Hronov, Strabag – Tomáš Hofman Hra-
dec Králové, Primátor Náchod, Lékárna Sukovi Hronov - Velké Poříčí, 
Turbíny CZ s.r.o Ždárky, Elekro Drapač s.r.o. Velké Poříčí, Projekce Pohl 
Hronov, Autodoprava Tomáš Přibyl Velký Dřevíč, firma Vando – Vavera 
Marcel Hronov.
Nejvíce děkuji za podporu celé mé rodině.

Termín 2. ročníku je stanoven na 26. 5. 2018. 
Veškeré informace na www.ceskekoncerty.cz. Potvrzené kapely MIRAI, 
KOMUNÁL,TURBO.
Ještě obrovské poděkování celé partě zvukaře Michala Kopse z Hronova. 
Díky moc.
Fotografie z akce najdete na stránkách městyse Velké Poříčí.

Rozhovor vedl Antonín Šimek

Cyklobusy po zimě opět startují své motory
Přinášíme dobrou zprávu pro všechny milovníky cyklistiky a turistiky.  
V sobotu 3. června opět nastartují své motory obě linky cyklobusů, které 
vás celé léto budou vozit po Kladském pomezí a až za hranice s Polskem. 
Cyklobusy budou jezdit do 30. září v sobotu, neděli a ve svátky a v době 
letních prázdnin každý den. 
Tradičně vyjedou dvě linky, kterými se můžete svézt – červená a modrá. 
Delší červenou linkou se dostanete z Hradce Králové až do Horní Malé Úpy 
na Pomezní boudy. Mezi tím však linka staví například ještě v Jaroměři,  
a tak můžete i se svým kolem zavítat do pevnostního města Josefov. Dále 
má zastávku v České Skalici, které je perfektním výchozím místem pro 
návštěvu Babiččina údolí nebo se odtud můžete projet po nové cyklostezce 
kolem vodní nádrže Rozkoš. Vystoupit můžete v Adršpachu a objet si tak 
skalní města a díky zastávce v Jívce či Radvanicích se snadno dostanete rov-
něž do Jestřebích hor a oblíbeného výletního cíle měděného dolu Bohumír. 
Jednou z důležitých zastávek je také město Náchod, odkud se nabízí hned 
několik možností na váš cyklovýlet. Nicméně cyklobus přijíždí do Náchoda 
právě včas, abyste mohli v případě zájmu přestoupit na druhou modrou lin-
ku cyklobusu, která bude návštěvníky vozit po celou sezonu přes polskou 
Kudowu Zdrój a Karłów do Broumova. Zde se nabízí výlet k poutní bazi-
lice do Wambierzyc, kde cyklobus také staví nebo se ze zastávky v Karłó-
we či Radkówe vydejte na kole přes Božanov a Martínkovice za exotickými 
zvířátky na broumovskou farmu Wenet. Modrá linka bude v době letních 
prázdnin jezdit v pracovních dnech pouze na Karłów, v sobotu, neděli  
a o svátcích až do Broumova. 
Ke svým výletům si nezapomeňte v informačních centrech vyzvednout 
připravené letáky s jízdními řády a také praktické mapy s cyklotrasami  
v Kladském pomezí.
Provoz cyklobusů každoročně organizuje a propaguje společnost Branka, 
o.p.s. Jízdní řády cyklobusů a tipy na výlety naleznete na www.kladskepo-
mezi.cz. Regionem projíždějí i další linky cyklobusů do Orlických hor. 
Více se o nich dozvíte na www.euro-glacensis.cz.

Branka je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je šetrný rozvoj cestovní-
ho ruchu. Jejím zakladatelem je Svaz cestovního ruchu Kladské pomezí, který 
sdružuje více než 40 měst, obcí a soukromých subjektů. 
Kladské pomezí je oficiální název turistické oblasti v severovýchodních 
Čechách při hranici s Polskem, která zaujímá rozlohu bývalého okresu Ná- 

chod a částečně zasahuje do okresu Trutnov v oblasti Jestřebích hor. Název 
vychází z historie, kdy tudy procházela důležitá obchodní stezka spojující 
Prahu s polským Kladskem. 
Kontakty:
BRANKA, o.p.s., Němcové 2020, 547 01 Náchod, www.kladskepomezi.cz,  
tel.: 491 405 185
Markéta Venclová, ředitelka: e-mail: marketa.venclova@kladskepomezi.cz, 
tel: 602 190 198
Lenka Lembejová, projektový manažer: e-mail: lenka.lembejova@kladskepo-
mezi.cz, tel.: 725 972 033

Velké Poříčí – Hradec Králové veřejnou dopravou 
za 40 minut?
Dnes trvá cesta z Velkého Poříčí do Hradce Králové minimálně 1 hodinu 
a 5 minut a cestující musí přestupovat. Ani část cesty v motorové jednotce 
Českých drah zvané Regionova není moc příjemná. To všechno se snad za 
pár roků změní. 
Veřejná doprava poslední roky v našem kraji v podstatě stagnovala. Období 
let 2003 - 2008, kdy veřejná doprava doznala velkých změn do té doby u nás 
nemyslitelných, ale běžných ve vyspělých zemích Evropy, jako bylo zave-
dení taktové dopravy a zlepšení návaznosti mezi železniční a autobusovou 
dopravou, vystřídalo období stagnace, kdy nedošlo k žádnému výraznému 
zlepšení veřejné dopravy v Náchodském okrese, především té železniční. 
Přepravní časy se nezkrátili a kultura cestování v téměř 40 let starých, sice 
částečně omlazených motorových vozech není to, co by mělo přilákat nové 
cestující. Jejich častá poruchovost dělá hlavně v zimním (a někdy i letním) 
období železniční dopravu nespolehlivou!
Aby byla veřejná doprava kvalitní a co nejvíce plnila požadavky obyvatel 
nejen našeho regionu, musí mít především podporu politiků jak míst-
ní samosprávy, tak i krajského úřadu, který veřejnou dopravu objednává. 
Po loňských krajských volbách, kdy se stal prvním náměstkem hejtmana 
odpovědným za dopravu pan Červíček, se začalo opět blýskat na lepší časy. 
Protože nejde o jednoduchou věc, nedají se čekat změny k lepšímu hned od 
nového jízdního řádu. Nemá totiž smysl zavádět nesystémové jednoúčelové 
rychlíky. Vše se odvíjí od dopravní infrastruktury, která je v našem regionu 
špatná. SŽDC sice investuje v následujících dvou letech více než jednu mili-
ardu do revitalizace tratě Týniště – Broumov, ale jak to tak bohužel v naší 
republice bývá, nepřinese to cestujícím téměř žádné zlepšení, především 
pak zkrácení jízdních dob. 

„Vysokovská spojka“
K  dosažení jízdní doby mezi Velkým Poříčím a Hradcem Králové za  
40 minut bude nutné vybudovat novou železniční trať mezi Českou Skalicí 
a Náchodem, takzvanou „Vysokovskou spojku“, která odbourá dvě úvratě 
ve Starkoči a Václavicích. Dojde tak nejen ke zkrácení délky tratě, ale hlav-
ně ke zkrácení přepravní doby. Tato dopravní stavba byla připravována už 
před 12 roky, ale k její realizaci nakonec z různých, především politických 
důvodů nedošlo. V současné době dostal tento projekt na krajském úřadě 
zelenou a byly podniknuty první kroky ve spolupráci se SŽDC a MD na 
přípravě realizace v podobě studie proveditelnosti. 
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Přínosem této stavby by bylo nejen zkrácení jízdních dob s krajským 
městem o 25 minut, ale otevřelo by to možnosti dopravě mezinárodní  
a Broumovský výběžek by už nebyl konečnou destinací. Znovuobnovení 
železničního přechodu v Meziměstí, by umožnilo cestování do Polského 
Walbrzychu a Wroclavi. Pak by bylo možné uvažovat o zavedení přímé 
pravidelné rychlíkové dopravy mezi Prahou, Meziměstím a Polskem třeba 
v dvouhodinovém intervalu, tak jako to dnes můžeme závidět obyvatelům 
Trutnovska. Přestože této stavbě nebude bránit výkup pozemků, jako je 
tomu u silničních staveb, nedá se předpokládat, že by se realizace uskuteč-
nila dřív než za deset let. 
Do té doby se ovšem můžeme těšit, že se do roku 2021 podaří zajistit ale-
spoň pravidelné přímé spojení s krajským městem bez nutnosti přestupo-
vání v železniční stanici Starkoč. To umožní nasazení nových moderních 
hnacích vozidel, nikoli starých, pronajatých například z  Německa, které 
v  současné době jezdí mezi Týništěm a Náchodem (Hronovem). Dojde  
i k částečnému zkrácení jízdní doby přibližně o 10 minut. 
Dalším milníkem v  železniční dopravě bude zdvoukolejnění tratě Velký 
Osek – Hradec Králové a zavedení expresů mezi Prahou a Hradcem krá-
lové, které přinese razantní zkrácení jízdní doby až o půl hodiny. Realizací 
všech těchto staveb se můžeme těšit, že za 10 – 15 let budeme z Velkého 
Poříčí do Prahy jezdit za necelé 2 hodiny!
Období velkých změn ve veřejné dopravě je před námi a co všechno se 
podaří realizovat, ukáže čas. Důležité je, že tyto projekty mají podporu 
zastupitelů nejen Velkého Poříčí, ale i ostatních měst našeho regionu a pře-
devším Královéhradeckého kraje.

Jiří Prokop

Setkání rodáků z Kladska ve Velkém Poříčí 
v pondělí 15. května 2017
Rodáci nebo jejich potomci z Českého koutku (obcí Velké Čermné, Slané-
ho, Stroužného, Chudoby a ostatních míst) žijí dnes v Čechách, v Němec-
ku i Polsku. Setkání začalo v našem kostele Navštívení Panny Marie asi  
v 11 hodin. Mši svatou celebroval Josef Socha – generální vikář z Hradce 
Králové, koncelebrovali kněží Filip Janák z Červeného Kostelce a Jaroslav 
Jirásek z Hronova a jáhen Jan Matoušek z Velkého Poříčí. Dále to byli Franz 
Jung – Grossdekant z Muensteru a Christoph Scholz – Pfarrer. Před zahá-
jením mše sv. měl proslov v němčině prelát Franz Jung, evangelium se četlo 
česky i německy, kázání v obou jazycích měl generální vikář Josef Socha, 
na varhany hrál Henryk Donaj z Náchoda. Během bohoslužeb se zpívalo 
česky, na konec zaznělo Te Deum v němčině. Setkání pokračovalo obědem 
v nově otevřené restauraci Obecní dům na náměstí, kde účastníci setkání 
setrvali asi do 16 hodin. Na začátku této akce jsem pořídil několik fotogra-
fií. Na snímku na schodech kostela je i několik našich občanů. 

Václav Cvejn
kronikář městyse Velké Poříčí

Muzeum „Pod čepicí“ se na Vás těší i o prázdninách
Srdečně Vás zveme do Interaktivního muzea chytré zábavy Pod čepicí, kte-
ré zahájilo v Hronově 15. dubna 2017 svou již druhou dlouhodobou výsta-
vu s názvem „Okoklamy“.

Máme velkou radost z toho, že i letos zavítala do muzea řada školek a škol,  
jejichž děti se rozhodly v expozici plné zrakových klamů a iluzí strávit společ-
ně s námi čas hraním, objevováním a tvořením. Věříme, že si to jak děti, tak 
jejich učitelé užili stejně jako my a děkujeme všem za milou návštěvu. Během 
května a června jsme přivítali na 750 školáků a předškoláků z  Hronova, 
Červeného Kostelce, Velkého Poříčí, Police nad Metují, Broumova, Nácho-
da, Teplic nad Metují, Opočna, Velkých Svatoňovic, ale také z  Trutnova  
a Dvora Králové nad Labem.

I v čase letních prázdnin si můžete s dětmi přijít pohrát a „chytře se poba-
vit“ v expozici výstavy „Okoklamy“ … otestovat svůj zrak, zjistit, jak fun-
guje skanimace a co je to zoetrop, vyrobit si své vlastní pohyblivé obrázky, 
ožívající pod stroboskopickým světlem nebo si vytvořit jednoduchou hrač-
ku „thaumatrop“, která je na světě už přes 190 let!
Od 4. do 12. srpna přivítá Hronov po roce opět účastníky divadelního fes-
tivalu „Jiráskův Hronov“. Na každý festivalový den včetně pondělí jsme 
pro návštěvníky muzea připravili workshopy – tvořivé dílny. Budeme např. 
vyrábět 3D dráčky, thaumatropy, pásky pohyblivých obrázků do zoetro-
pů atd. Aktuální nabídku workshopů a program na celý tento týden bude 
možné sledovat na vitríně vedle vchodu do muzea a na našich webových 
stránkách www.muzeumpodcepici.cz. 

Tvořivé dílny v době konání Jiráskova Hronova
5. a 6. 8. (So a Ne) – 3D draci, psi a chameleoni – vystřihovánky
7. 8. (Po) – Reverspektiva – obrácená perspektiva – vystřihovánky
8. 8. (Út) – Thaumatropy – okoklam, jednoduchá hračka stará přes 190 let
9. 8. (St) – Točivé obrázky ožívající pod stroboskopickým světlem
10. 8. (Čt) – Optické iluze a kouzla barev
11. 8. (Pá) – Pohyblivé obrázky – pásky do zoetropu (předchůdce filmu)
12. a 13. 8. (So a Ne) – Kreslení obrázků s 3D efektem

Po celou dobu konání výstavy Okoklamy (15. 4. – 31. 12. 2017) máme otevře-
no od úterý do pátku od 13 do 17 h a o víkendu v době 9 – 11.30 a 13 – 17 h. 
Muzeum bude z důvodu dovolené zavřeno pouze v týdnu od 14. do 20. srpna.
Najdete nás snadno, sídlíme ve 2. patře budovy bývalé hotelové školy (nyní 
školní jídelna a družina) na autobusovém nádraží – pár kroků od hronovské-
ho náměstí v Čapkově ulici č. 193. Těšíme se velice na Vaši návštěvu.

Muzeum Pod čepicí

MAS Stolové hory nabízí peníze pro vaše projekty
Je tomu přes rok, co jsme odevzdali Strategii komunitně vedeného míst-
ního rozvoje, a nyní konečně můžeme s radostí oznámit, že byla 8. června 
schválena, což bylo podmínkou k tomu, abychom mohli začít vyhlašovat 
první výzvy na předkládání projektových žádostí. Od počátku přípravy 
Strategie jsme shromažďovali podněty napříč různými oblastmi, neboť 
považujeme za nutné, aby tento schválený dokument, a tedy i výzvy odrá-
žely skutečné potřeby našeho území. Celý proces přípravy a schvalování 
Strategie byl velmi zdlouhavý a náročný i kvůli komplexním podmínkám, 
nastaveným řídícími orgány. Tímto chceme poděkovat všem našim členům 
a příznivcům za podporu a trpělivost. 
Nyní pro nás však začíná další etapa, kterou je příprava a vyhlašování výzev, 
abychom mohli začít rozdělovat přes 80 milionů korun, které jsme pro 
region Stolových hor získali. První projektové návrhy budou moci žadatelé 
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No Name

Komunál

Ivan Mládek  
& Banjo Band

Police Symphony  
Orchestra

Heebie Jeebies
Bohadlo Band | EFF

pít se bude

hrát s
e bude

14O Kč
PŘEDPRODEJ

15O Kč
NA MÍSTĚ

D Ě T I  D O  1 O O  C M  V  D O P R O V O D U  R O D I Č Ů  Z D A R M A

VSTUPENKY  ONLINE

www.pivobrani.eu

6.
ročník

sobota

13
:0

0 Bohadlo Band

14
:3
0 Sunday Jam

16
:0

0 Vaťák/kabát revival

17
:3
0 Barbora Poláková

19
:0

0 UDG

20
:3
0 Michal Hrůza

22
:0

0 Komunál

23
:3
0 Pink Floyd revival

14O Kč
PŘEDPRODEJ

15O Kč
NA MÍSTĚ

D Ě T I  D O  1 O O  C M  V  D O P R O V O D U  R O D I Č Ů  Z D A R M A

VSTUPENKY  ONLINE

podávat již na podzim tohoto roku. Postupně budou předkládány výzvy ze 
čtyř operačních programů – Operační program Zaměstnanost (OPZ), Inte-
grovaný regionální operační program (IROP), Program rozvoje venkova 
(PRV) a Operační program Životní prostředí (OPŽP). A na co tedy budou 
naše výzvy zaměřeny? V  rámci OPZ podpoříme oblast zaměstnanosti  
a sociálních služeb, ale také prorodinných opatření, která zahrnují napří-
klad finanční podporu pro dětské skupiny, družiny či letní příměstské tábo-
ry. IROP je mimo jiné zaměřený na ochranu a rozvoj přírodního a kultur-
ního dědictví, udržitelnou a bezpečnou dopravu (např. cyklostezky) nebo 
infrastrukturu sociálních služeb. Z PRV podpoříme zemědělské podniky, 
lesnickou infrastrukturu, investice do lesnických technologií nebo výstav-
bu nových naučných stezek.  A výsadba dřevin na nelesní půdě v CHKO 
Broumovsko bude podpořena z OPŽP.
Bližší informace k  jednotlivým dotačním programům a kontaktní údaje 
najdete na webových stránkách www.masstolovehory.cz a novinky můžete 
sledovat také na našem facebookovém profilu MAS Stolové hory. Zvažuje-
te-li žádost o dotační podporu pro váš projekt, využijte čas před vyhláše-
ním výzev ke konzultacím a přípravě návrhů projektů. Rádi vám poradíme 
a pomůžeme najít vhodný dotační titul. 

Mirka Soldánová a tým MAS Stolové hory

ZEDNICKÉ
A OBKLADAČSKÉ PRÁCE + OPRAVY

Josef Čáp
Tel.: 737 462 989, 602 380 709

INZERCE

Firma SICO RUBENA s.r.o. ve Velkém Poříčí 

hledá zaměstnance do třísměnného provozu na pozice:  
* Spojování profilů vč. Kontroly
* Lisování na lisech Maplan a Vlašim
* Vstřikování na lisech LSR
* Dokončovací operace vč. kontroly
* Ruční konfekce (spojky)

Požadujeme: vzdělání střední odborné, flexibilitu, spolehlivost, 
manuální zručnost, samostatnost

Nabízíme:  
* práce na hlavní pracovní poměr
*finanční ohodnocení až 20 800,- (hrubá základní mzda) 
  + přesčasy
*týden dovolené navíc, příspěvek na závodní stravování, 
  odměny při pracovních a životních jubileích, příspěvek 
  na dětské rekreace, …….

Zájemci o práci zasílejte životopisy na email: 
pavla.valaskova@sicorubena.cz
nebo přineste osobně do sídla firmy SICO RUBENA s.r.o., 
Náchodská 449, 549 32 Velké Poříčí
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www.kladskepomezi.cz

CYKLOBUSY

Nechte se dovézt společně s Vaším kolem 
do turisticky zajímavých míst Kladského pomezí, 

Krkonoš a do polských Stolových hor.

Fo
to
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ál
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 ©

 2
01
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P O L S K O

Č E S K Á
R E P U B L I K A

Horní Malá Úpa

Pec pod 
Snežkou

Svoboda 
nad Úpou

Trutnov

HRADEC
KRÁLOVÉ

Náchod

Adršpach

Teplice 
nad Metují

Police 
nad Metuji

Hronov

Česká Skalice

Jaroměř

Broumov
Tlumaczów

Radków
Wambierzyce

Karlów

Kudowa Zdrój

Jívka

MODRÁ LINKA

Náchod - Kudowa Zdrój - Karłów - Broumov

TA M ODKUD -  K A M ZPĚT

čas čas čas čas
8:15 12:15 Náchod, aut. st. 11:45 16:15

- - - -
8:19 12:19 11:41 16:11
8:20 12:20 11:40 16:10

- - - -
8:25
8:27

12:25
12:27

Kudowa Zdrój 11:35
11:33

16:05
16:03

8:38 12:38 11:20 15:50
8:50
8:55

12:50
12:55

Karlów 11:05
11:05

15:40
15:40

9:10 13:10 10:50 15:25
9:12 13:12 10:46 15:22
9:15 13:15 10:43 15:19
9:19 13:19 10:40 15:15
9:28 13:28 10:31 15:07
9:38 13:38 10:20 14:57

- - - -
- - - -

9:43 13:43 10:12 14:52
9:50 13:50 Broumov, aut. st. 10:05 14:45

ČERVENÁ LINKA

Hradec Králové - Náchod - Adršpach - Trutnov - Pec p.Sněžkou - Pomezní Boudy

TA M ODKUD -  K A M ZPĚT

čas čas
7:15 Hradec Králové,Terminál HD …
7:35 …
7:40 …
7:55 …
8:06 …
8:10
8:15

Náchod, aut. st. 18:40

8:25  18:30
8:30 18:25
8:38 18:18
8:45 18:10
9:05 17:50
9:10 17:45
9:20 17:35
9:25 Adršpach, Horní Adršpach, žel. zast. 17:25
9:32 (
9:37 (
9:40 (
9:43 Radvanice, aut. st. (
9:49 17:10

10:08
10:15

Trutnov, aut. nádr. 16:50
16:45

10:33 16:25
10:40 16:20
10:45 16:15

( 16:10
( Pec p. Sněžkou, aut. st. 16:05
( 16:00
( Horní Maršov, Temný Důl, křiž. Malá Úpa 15:55

11:00  15:45
11:10 Horní Malá Úpa, Pomezní Boudy 15:35
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DALŠí ČíSLO POŘíČSKéHO ZPRAVODAJE VyJDE 1. ŘíJNA 2017

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail: knihovna@velkeporici.cz
www.velkeporici.cz

Foto: Jiří Mach, Úřad městyse Velké Poříčí
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Střední školy propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí.


